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PROCESVERBAL ) o
NGA MBLEDHJA E JASHTEZAKONSHME E KUVENDIT TE KOMUNES S
VUSHTRRISE, MBAJTUR ME 31'JANAR 2022

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e Kuvendit té Komunés sé Vushtrrisé, duke filluar né orén 10:135.

Né kété mbledhje ishin té pranishém anétarét ¢ Kuvendit t&€ Komunés sé Vushtrrisé:

Adnan Lahu, Agim Bregaj, Agron Pérguku, Alban Bajrami, Ali Januzi, Arlind Gogolli, Behar
Duraku, Bekim Zabérgja, Blerina Shala, Bujar Pllana, Edona Gashi, Fakete Dushi, Fatmire
Cecelia, Faton Hyseni, Galip Audiu, Gresa Muli, Ilmi Azemi, Kushtrim Hyseni, Leonora Gérguri,
Lorik Maxhuni, Mek Selaci, Melihate Basholli-Latifi, Mensur Kasumi, Mensur Kastrati, Mentor
Hasani, Nasuf Aliu, Nuri Halili, Nurten Cerkezi-Gjyshinca, Refik Maloku, Shkelzen Xhaferi,
Spasoje Stefanoviq, Sylejman Meholli, Ymer Haradinaj dhe Zojé Hajrizi.

Mungoi: Gentiana Rama.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Melihate Basholli-Latifi, — kryesuese e kuvendit, € cila konstatoi
se né sallé jané prezent 34 anétaré té kuvendit, kuorum ky i mjaftueshém pér zhvillimin e
punimeve té mbledhjes plenare dhe pér marrje t& vendimeve t€ plotfuqgishme, andaj procedoi me

rendin e dités.

Té pranishém né kété mbledhje ishin edhe Kryetari i komunés, z. Ferit Idrizi, nénkryetari i
komunés z. Shpétim Zhegrova, pérfagésuesi i KFOR-it, pérfagésuesi i OSBE-s€, pérfaqésues t&
mediave t€ shkruara dhe elektronike, pérfaqésues té shoqérisé civile.

Né fillim té mbledhjes kuvendi nderoi me njé minuté heshtje veprimtarin dhe ish-drejtorin e
Drejtorisé pér Ekonomi, Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural, t€ ndjerin Miran Halili. Po ashtu u
nderuan edhe luftétarét e lirisé, heronjté e Kosovés Zahir Pajaziti, Edmon Hoxha dhe Hakif

Zejnullahu.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit - né fillim t€ mbledhjes duke ju adresuar kuvendit theksoi se: pér
disa heré gjaté prononcimeve té kryetarit t& komunés po i njofton qytetarét e Vushtrris€ se e keni
marr udhéhegjen e Komunés sé Vushtrrisé me njé borxh té trashéguar rreth 6 milioné euro, dhe
kété thuajse né ¢do prononcim té juanin, Kryetar pér hir t& qytetaréve, té cilét po na dégjojné dua
t’ju njoftoj q€ kjo shifér dhe ky borxh i pretenduar nuk &éshté real.

Detyrimet kontingjente jané detyrime, té cilat mund t’i krijohen komunés nga kontestet gjyqésore
qé komuna i ka me palét e tjera. Gjithashtu ju njoftoj q€ detyrimet kontingjente n€ komunén toné
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ishin afér 3 milioné € kur Lidhja Demokratike e Kosovés erdhi né pushtet né Vushtrri. Gjaté katér
viteve t€ fundit kéto detyrime jané zvogéluar pér afér 2 milioné euro € jan€ paguar pér kontratén
kolektive dhe shujtat e mé&simdhénésve. Prandaj kryetar sa i pérket detyrimeve kontingjente ju ftoj
q¢ t& publikoni dokumentet, kontestet q&¢ Komuna e Vushtrrisé i ka né gjykaté me palé€ té tjera dhe
t€ shihet q& kéto detyrime jané qysh prej kohés kur Vushtrria udhéhiqej nga Partia Demokratike e
Kosovés. Gjithashtu obligimet kontraktuale nuk jané borxhe kryetar, jané kontrata q& geverisjet
lokale i lidhin me operatoré ekonomik pé&r periudhén dy (2) deri né trivjegare (3), pra jan€ kontrata
té nénshkruara q& komuna joné duhet t’i mbulojé nga buxheti i vitit vijues dhe nuk jané borxhe.
Andaj kryetar ju lutem qé t& mos e keqinformoni opinionin publik. N& anén tjetér kryetar, n€ mesin
e shumé premtimeve qé ju i keni dhéné qytetaréve t& Vushtrrisé jan€ edhe 55 premtimet € juaja t&
cilat keni premtuar qé do t’i realizoni né 55 ditéshin e paré. Sot jemi né ditén e 56 nga marrja e
pushtetit nga ana juaj kryetar, a ka mundési té na njoftoni se a jané realizuar kéto premtime t€ juaja
pér kété 55 ditéshin e paré, né mesin e tyre : 10.Trajtimi i problemit me qenté endacaké; 12. Takim
me t& gjitha shogatat kompetente pér t’u dakorduar pér hapjen e zyrés pér promovimin € turizmit
malor; 16, Zgjedhja e problemit t& ndri¢imit né fshatra; 21, Pastrimi dhe rregullimi i shtretérve t&
lumenjve. 22; Rikonstruimi i parkut t& qytetit; 41. Takimi me pérfag€suesit e fshatrave pér
vendosjen e gypit kryesor t& kanalizimit pérgjaté lumit “Silnica”; 46. Pajisja e zjarrfikésve me
veshje dhe mjete moderne; 47. Shndérrimi i Hamamit né galeri t€ arteve, e késhtu me radhé.
Kryetar nése keni realizuar ndonjérin nga 55 premtimet pér 55 ditét e para a mund t€ na tregoni se
cilat jan€ ato premtime té realizuara.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit - pasi i pérshéndeti t& pranishmit, kérkoi informacione nga
ana e kryetarit t€ komunés sa i pérket realizimit t& premtimeve né 55 ditét e para qeverisése, késisoj
né ditén e shtaté (7) —nisma pér themelimin e zyrés pér hartimin e projekteve, né ditén e 10 fillimi
1 trajtimit t& problemit me qenté endacaké, né ditén e 11 takimi me institucionet pérgjegjése pér
hartimin e kalendarit turistik, nése njé puné e tillé éshté kryer, atéheré si grup kuvendar kérkojmé
qé€ ai kalendar t’u dérgohet ashtu si¢ jané t& informuar, né ditén 12 takimi me té gjitha shoqatat
kompetente pér t’u dakorduar pér hapjen e zyrés pér promovimin e turizmit malor, nése &shté hapur
kjo zyré t& béhet 1 ditur vendi i asaj zyre dhe funksionimi i saj, n€ ditén e 13 fillimi i realizmit t&
mbulimit t€ normés s€ interesit pér stimulimin e bizneseve né shumén deri né 20,000.00 €, né ditén
e 16 do té fillojé zgjidhja e problemit t& ndrigimit né& qytet dhe fshatra, né ditén ¢ 17 organizimi i
takimit me kompanité pér rregullimin e trafikut urban, kérkoi t€ béhen t& ditura se cila prej kétyre
kompanive ka pasur takim kryetari i komunés, né ditén 19 fillimi i rikthimit t€ bufeve népér
shkolla, né cilat shkolla jané hapur kéto bufe, né ditén e 20 rregullimi i ndri¢imit dhe uléseve tek
shétitorja “Enver Zymberi” , n& ditén 21 fillimi i rregullimit dhe pastrimit t€ shtretérve t&€ lumenjve,
né ditén 22 fillimi i rikonstruktimit t& parkut t€ qytetit, vendosja e detektoréve né drunj, n€ ditén
24 fillimi i implementimit t€ planit pér financimin e bizneseve individuale me shumat 2000-4000
dhe 10,000.00 €, né ditén e 26 fillimi 1 implementimit t& planit pér pajisjen e laboratoréve me
pajisje pér shkollat profesionale, né ditén e 28 fillimi digjitalizimit t& gjitha qendrave t€ mjekésisé
familjare dhe ambulancave, né ditén 29 fillimi i reformimit t& sektorit t€ shéndetit oral, né ditén 30
avancimi i sektorit diagnostik n€ shéndetin primar, ku shihet se né kété segment kemi njé
disavancim, ku prej 19 parametrave kemi ra né 2 parametra diagnostik, takimi me pérfagésuesit e
familjeve té pastreha pér ndértimin e banesave pér banim social, q& €shté€ njé projekt shumé i
qélluar, por kérkoj t€ béhet e ditur se a éshté i inkorporuar né buxhetin pér vitin 2022, Pér t€ gjitha
kéto tema, kérkoi si grup kuvendar t’u ofrohet njé raport pér realizimin e kétyre punéve dhe
projekteve, pértej késaj ngriti ¢é€shtjen e vijueshmérisé s€ mjekut né ambulancén mjekésore né
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fshatin Oshlan, ¢éshtje kjo e propaganduar se sukses dhe mbajtje e premtimit gjé€ kjo e cila nuk
€shté e vérteté, sepse mjeku edhe mé herét ka shérbyer atje, pér mé shumé pér t€ gené ndryshe kjo
¢éshtje, ai kérkoi té publikohet kopja e protokollit e té njé&jtés ambulanté, ku njerézit dhe mjekeét
jané déshmitar€ t€ gjallé q& kané shérbyer atje. N& t& kundértén nése vértetohet e kundérta se
mjekét nuk kané shkuar atje, kérkoi nga menaxhmenti qé té ndérmerren masa ndaj atyre mjekéve.
Ferit Idrizi, Kryetar i komunés - pasi pérshéndeti té pranishmit, njoftoi se ashtu si ka premtuar
né fushatén zgjedhore, pér projektet pér 55 ditét e para qeverisése ashtu edhe €shté duke i realizuar
takimet me pérgjegjésit q& lidhen me domenin e kompetencave né realizimin e atyre projekteve té
premtuara. Nése lexohet né detaje plani del se p.sh né ditén e paré €shté planifikuar fillimi i
skanimit t& gjendjes sa i pérket furnizimit me ujé té pijes dhe instalimit té rrjetit t€ ujésjellésit,
lidhur me kété ¢éshtje ai ka mbajtur tri takime dhe késhtu kemi filluar t€ merremi me zgjidhjen e
kétij problemi. N& kété kontekst éshté themeluar njé grup punues i cili ka hartuar njé raport, ku
éshté konstatuar se né disa fshatra pér shkak t& mungesés sé shtypjes sé€ ujit nuk shkon uji dhe kétu
mendohet té béhet njé zgjidhje tjetér. Lidhur me problemin e genve endacaké, €shté kontaktuar njé
kompani nga Zvicra, ku do t& vazhdohet kontrata pér trajtimin e qeneve endacaké. Tutje shtoi se
ka pasur takim me bizneset, taksit dhe éshté duke ju pérmbajtur me pérpikéri planit. Sa i pérket
deklarimeve pér borxhet, shtoi se koha do t& déshmojé se ai ka pasur té drejté, dhe pér kété
parashtroi shembull me depon e patates, i cili projekt €shté dashur té€ pérmbyllet n€ muajin korrik
2021, ku komuna ka pagur mjete financiare pér kété projekt, ndérsa ai projekt nuk éshté realizuar
kurré, dhe rasti tjetér éshté rruga Vushtrri-Nadakoc-Pestové, por ka edhe tjera projekte ku komuna
ka borxhe, ndérsa projektet nuk jané realizuar. Sa i pérket mjekut né fshatin Oshlan ai e siguroi
késhilltarin e kuvendit se mjeku né kété fshat nuk ka vijuar né puné€ dy heré€ né javé ashtu si¢ e ka
pasur pér obligim.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit - tha se pasi q& Kopshti “Foleja” éshté mbyllur si rezultat i
masave anti-covid-19, kérkoi qé prindérit, fémijét e té ciléve vijojné né kété kopsht té lirohen nga
pagesa e taksés pér kéto shérbime, pér muajin shkurt. Pastaj ngriti ¢€shtjen e mospérfilljes sé
vendimit t€ MASHT-it, nga ana e menaxhmentit té shkollés “Andon.Zako.Cajupi”, pér
kompensimin e oréve t& humbura si rezultat i vonesés sé fillimit t& vitit shkollor, shkoll€ kjo ¢ cila
ka hartuar njé plan vetanak pér kompensimin e oréve q€ bie ndesh me vendimin e ministrisé.
Mandej ¢éshtja e shpalljes sé njé tenderi nga komuna né muajin tetor pér asfaltimin e shtaté rrugéve
né fshatin Stanoc i Epérm e q& pérfitues i kétij tenderi &shté “Bageri Kompani” nga vizita n€ terren
del se vetém katér rrugé jané asfaltuar, andaj lidhur me kété pyeti geverin€ komunale se cilét do t&
jené hapat e métejmé lidhur me kété ¢éshtje, dhe cilat jané veprimet ligjore q€ do t€ ndérmerren.
Shpétim Zhegrova, nénkryetar i komunés - propozoi g€ né rend té dités t€ futet edhe pika pér
lirimin nga pagesa e taksés pér gerdhet publike pér prindérit, fémijét e t& ciléve marrin shérbime
né kéto ¢erdhe.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit - lidhur me rendin e dités vlerésoi se kemi té paktén pesé pika té
cilat nuk kané kaluar fare né Komitetin pér Politiké dhe Financa dhe shtoi se nga praktika e kaluar,
procedimi i pikave né kuvend pa kaluar né filtrin e KPF-s€ €shté béré kur temat kané pasur ndonjé
urgjencé, ndérsa pikat qé ne sot i kemi para vetes nuk jané t& natyrés urgjente, andaj kérkoi sqarime
se pérse t& njéjtat jané procedura.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit - vlerésoi se &éshté i guditshém fakti se qysh né seancén ¢
paré té procedohen materiale pa kaluar né KPF dhe ceku se me njé pajtueshméri me t€ gjithé kéto
pika mund té largohen nga rendi i dités pasi g€ t& njé€jtat nuk kané ndonjé urgjence.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit - tha se éshté e vérteté se disa prej pikave té rendit té€ dités nuk
kané kaluar né filtrin e KPF-sé, por se té gjitha kéto tema jané té natyrés urgjente si¢ éshté formimi



i komisioneve pér ndérmarrjet publike, Komiteti pér Komunitete, por edhe nisma pér ndryshimin
dhe plotésimin e statutit t& komunés, jané té natyrés urgjente, sepse kané ndryshuar rrethanat dhe
legjislacioni dhe ka nevojé qé té plotésohet ky statut.

Ferit Idrizi, Kryetar i komunés - duke arsyetuar rendin e dités, vlerésoi se €shté€ n€ dorén e
kuvendit qé t& vendos pér procedimin e pikave té rendit té dités apo jo, por nése i analizojmé pikat
njénga njé del se té gjitha e kané réndésing, peshén dhe urgjencén e vet, andaj i sugjeroi anétaréve
té kuvendit q& né ményré té liré t& vendosin nése déshirojné qé té procedohen apo jo. N& vazhdim
ai arsyetoi secilén piké njé nga njé duke gjykuar se té gjitha pikat kan€ urgjencén e tyre sikur éshté
ajo pér themelimin e komisionit pér intervistimin e drejtoréve té shkollave.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit - pérsériti se nuk éshté miré t& béhet praktiké q€ pikat t€ sillen
né kuvend pa kaluar né Komitetin pér Politiké dhe Financa, dhe i sugjeroi kryesueses sé€ kuvendit
qé€ heréve tjera mos ta lejoj kété gjé,

Né fund té debatit jashté rendit té dités, kuvendi pas votimit me vota “unanime” aprovoi
kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja inauguruese e Kuvendit t€ Komunés
s€ Vushtrris€, mbajtur mé daté 6.12.2021;

2. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e jashtézakonshme e Kuvendit té
Komunés s€ Vushirris€, mbajtur mé daté 14.1.2022;

3. Shqyrtimi i Raportit pér té€ hyrat dhe shpenzimet buxhetore pér periudhén janar — dhjetor

2021;

Shqyrtimi i Draft — Planit t& Punés i Kuvendit té Komunés pér vitin 2022;

Shqyrtimi i Draft — Planit t& Punés i Kryetarit t€ Komunés pér vitin 2022;

Shqyrtimi 1 propozim — buxhetit pér vitin 2022;

Shqyrtimi i propozim — vendimit pér themelimin e Komitetit p&ér Komunitete;

Shqyrtimi i propozim — vendimit pér themelimin e Késhillit Komunal pér Siguri né

Bashkési;

9. Shqyrtimi i propozim — vendimit pér emérimin e Komisionit komunal t& aksionaréve né
KRM “Uniteti” Mitrovicé SH.A, njésia né Vushtrri;

10. Shqyrtimi 1 propozim — vendimit pér emérimin e Komisionit komunal t&€ aksionaréve né
NPL “Pérparimi” SH.A, né Vushtrri;

11. Shqyrtimi i propozim — vendimit pér themelim t& Komisionit pérzgjedhés pér zgjedhjen e
drejtoréve dhe zévendésdrejtoréve né institucionet edukativo arsimore dhe aftésuese
parauniversitare n€ Komunén e Vushtrris€;

12. Shqyrtimi i kérkesés t& Kryetarit té€ komunés pér miratimin e nismés pér ndryshimin dhe
plotésimin e Statutit t&€ komunés;

13. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e Komisionit pér pérgatitje té draftit t&
Statutit t€ komunés pér ndryshim dhe plotésim t&€ Statutit t€ komunés,

14. Shqyrtimi 1 peticionit t& ish-banoréve té fshatit Skogan pér pérfshirje né buxhetin e vitit
2022, asfaltimi i rrugés q€ lidh fshatin Skogan me Vushtrring.

15. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér lirimin nga pagesa e taksés pér shérbimet e gerdheve
publike n€ Komunén e Vushtrrisé;

16. Shqyrtimi dhe aprovimi i deklaratés pér mbéshtetjen e profesorit Lulizim Paci.
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1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja inauguruese ¢ Kuvendit t€ Komunés sé
Vushtrrisé, mbajtur mé daté 6.12.2021

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités, Kuvendi me vota ‘“unanime” aprovoi
procesverbalin nga mbledhja inauguruese e Kuvendit t¢ Komunés sé¢ Vushtrrisé, mbajtur

mé daté 6.12.2021.

2. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja jashtézakonshme e Kuvendit t&€ Komunés
s€ Vushtrrisé€, mbajtur mé daté 14.1.2022

Adnan Lahu, anétar i kuvendit - kérkoj qé té béhet korrigjimi i procesverbalit né fagen nr.5 ku
thuhet: Adnan Lahu, anétar i kuvendit t& shtohet fjalia né emér t€ LDK-s€, ndérsa tek Behar Duraku
té€ mbetet vetém anétar 1 kuvendit.

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités, Kuvendi me vota “unanime” aprovoi
procesverbalin nga mbledhja jashtézakonshme e Kuvendit té Komunés sé Vushtrrisé,
mbajtur mé daté 14.1.2022, me korrigjimin e lartshénuar.

3. Shqyrtimi i Raportit pér té hyrat dhe shpenzimet buxhetore pér periudhén janar — dhjetor 2021

Nasuf Aliu, anétar i kuvendit - tha se né analizé pak mé té thell€ del se raporti ka disa gabime,
fillimisht né titull t& raporti thuhet raport tremujor janar-dhjetor, d.m.th &shté raport vijetor e jo
raport tremujor. Tutje shtoi se né raport evidentohet njé shpérputhje mes planifikimit dhe realizimit
t€ t& hyrave, andaj shihet se kemi njé planifikim joprofesional, sepse €shté alogjike t€ planifikohen
12, 000.00, ndérsa té teprojné 15.000.00 €. Tutje shtoi se kemi rritje drastike t&€ shpenzimeve sa i
pérket drekave zyrtare nga viti 2020 né vitin 2021, dhe kjo a ka ndodhur pér shkak t& fushatés
zgjedhore apo pér ¢faré arsye. Derisa né vitin 2020 pér dreka zyrtare kishim té shpenzuara
17,065.30 €, né vitin 2021 kemi njé rritje prej 31,183.68 €. Lidhur me borxhin geveritar né vlerén
prej 24, 730.092 €, pyeti se pér ¢faré borxhi béhet fjalé.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit - tha se raportin té cilin e kemi pérpara éshté nj€ raport i hartuar
né ményré joprofesionale, né raport mungojné komentet pér secilén fushé dhe kod ekonomik. Sa i
pérket shpenzimeve pér furnizim me dru népér shkolla, ku kemi njé diskrepancé ndér vite, ku né
vitin 2020 kemi pasur té shpenzuara 47,000.00 €, ndérsa né vitin 2021 kemi 190,000.00 €, ky
dallim ka ndodhur pér faktin se né vitin 2020 kishte déshtuar tenderi pér furnizim me dru, ndérsa
pagesa pér furnizim me dru &shté béré né vitin 2021 pér vitin 2020. Sa i pérket referimit né€ njé
borxh geveritar sqaroi se bé&het fjalé pér njé borxh ndaj Komisionit Evropian, mé saktésisht pér
fabrikén e riciklimit né fshatin Bukosh, por ky borxh ka gené shumé herét né emér t€ komunés,
Ilmi Azemi, anétar i kuvendit - duke ju referuar parafolésve, vlerésoi se sa i pérket emértimit t&
raportit si raport tremujor, kété kritiké e kishin béré edhe né kohén kur Nasuf Aliu ishte kryesues,
por asnjéheré nuk ishte pérmirésuar. Tutje shtoi se né raport evidentohen disa shqgetésime t& cilat
nuk e di se si do t& mund t’i arsyetojmé edhe para vetes e edhe para qytetaréve, Pastaj ceku se tek
té hyrat e realizuara kodi 660, kemi njé performancé shumé t€ larté, ku béhet fjalé pér lejet
ndértimore ku realizimi éshté 533,178.24 €, pastaj lejet mjedisore 63,989.72 €, por ¢ka &shté mé e
mir€ &shté se kemi njé vleré té larté sa i pérket legalizimit t€ objekteve 18,365.90 €, por né kété
pozicion ai i ka dyshimet e tij dhe pér kété kérkoi pérgjigje me shkrim se pér ¢faré legalizimi té



objekteve béhet fjalé, pér ato té vjetra apo pér cilat objekte. Pastaj tek pérmbledhja e shpenzimeve
sipas burimit té financimit, kemi njé suficit prej 2, 563.588.99 € qé tregon njé performancé jo t&
miré t& shpenzimit t€ buxhetit dhe té€ menaxhimit t€ parasé publike. Mandej €sht€ interesante qé
tek pérmbledhja e shpenzimeve sipas kategorisé sé larté té shpenzimeve, kodi 111 kategoria paga
dhe méditje, pyeti se si €shté e mundur qé realizimi té jet& 100 %, kjo &shté shqetésuese nése vetém
paraqiten shifra sa pér t& plotésuar déshira, sepse vlera prej 10, 603. 183.40 € n€ térési éshté
shpenzuar dhe kjo as teorikisht nuk &shté e mundur, e 1ére mé kur ia shtojmé faktin se disa vende
pune jan€ vakante si rezultat i pamundésie sé zhvillimit t& procedurave té rekrutimit. Tek mallrat
dhe shérbimet kodi ekonomik 14410, vendimet e gjykatave pér vitin 2020 paraqiten 717,648.07 €,
ndérsa né vitin 2021 vetém 7,271.64 €, pér kété jemi né dijeni se jan€ pérmes pérmbarimit shujtat
e mésimdhénésve dhe ato té mjekéve, né vitin 2021 kemi pasur edhe vendime té dyshimta té
gjykatave qé jan€ realizuar si p.sh ajo e kompanisé “Astra Pllan” né vleré prej 70,000.00 € e cila
kéto mjete i ka marré né saje té njé vendimi gjyqésor té dyshimté, e q€ nuk kemi deklarime se zyra
ligjore e komunés a e ka mbrojtur interesin e komunés apo kemi hapésiré pér ndonjé hetim té
késaj ¢éshtjeje. Andaj veté pagesa me vendim gjyqésor pér Kompaning “Astra Pllan” né€ vleré mbi
70, 000.00 € b&jné mé shumé se vlera totale e kétyre shpenzimeve pér vitin 2021 e paraqitur né
raport né vler€ prej 7,271.64€. Dhe si pérfundim i krejt késaj pa hyré né detaje tjera kérkoi nga
ZKF-ja q€ né€ formé analitike t& ofrojé shénime lidhur me shpenzimet, t€ hyrat dhe planifikimet,
né t€ kundértén ne si kuvend po kalojmé njé dokument i cili nuk i pérmbush standardet e raportimit
t€ drejté e korrekt, e madje ka edhe vend pér pasaktési e dyshime, té cilat fshehin vendime
gjyqésore ¢ realizohen e t€ njéjtat nuk raportohen né kuvend, ku géndron zyra ligjore kétu e cila
po fshehet, ku &shté pérfaqésimi, ¢gka kané pérfagésuar, kénd e kan€ mbrojtur e kénd e kané
favorizuar. Lidhur mé kéto ai kérkoi nga zyra ligjore e komunés g€ né€ kopje fizike t’i ofrohet lénda
¢ kompanis€¢ <Astra Pllast>, me té gjitha shkresat e 1éndés, ményrén e pérfaqésimit, deklarimi i
zyrés ligjore para gjykat€s, ushtrimi i rregullt dhe brenda afateve ligjore i mjeteve juridike apo ka
pasur ndonjé€ marréveshje t€ dyshimté dhe té fshehté.

Faton Iyseni, anétar i kuvendit - kérkoi sqarime se pérse anétari i kuvendit Adnan Lahu, nuk u
pérgjigj né pyetjet e Nasuf Aliut, anétar i kuvendit nga radhét ¢ LVL-s€, lidhur me shpenzimet pér
drekat zyrtare pér vitet 2020-2021.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit - pérsériti se raporti éshté joprofesional dhe si i till€ nuk &shté i
shogéruar me komente sqaruese, pér ¢ka ¢ kemi térhequr vémendje edhe mé herét.

Ferit Idrizi, Kryetar i komunés - tha se né pérgjithési pajtohet me deklarimet ¢ anétaréve té
kuvendit se raportit i mungon ana analitike dhe komentet shogéruese pér secilin kod ekonomik
dhe shpenzim buxhetor. Ai ka mendimin se kérkesat e parashtruara t& pérmbledhura té procesohen
dhe evidentohen né procesverbal dhe pérgjigjet t& merren nga dikasteret komunale, por mbi té
gjitha ky raport do t’i nénshtrohet edhe procedurave té auditimit t& pérgjithshém, ku nga fundi i
vitit do t& jeté rasti q€ t€ gjitha kéto ¢éshtje t& ngritura té dalin né sipérfaqe.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit - duke i kushtuar njé vémendje t& hollésishme investimeve
kapitale, shtroi temén e projektit vendosja e rrethojave QKMF-Vushtrri vlera prej 30,000.00 €
realizimi total i tyre 30,000.00 €, pér kéto pyeti se ku jané vendos kéto rrethoja dhe a jané kryer
pagesat pér kété projekt. Pastaj kodi ekonomik 48280 projekti rregullimi i hapésirave dhe oborreve
t€ QMF-ve dhe AMF-ve planifikimi 47,000.00 €, ndérsa 15,000.00 € t& realizuara njé pjesé prej
30,000.00 € t& mbetura, andaj cilat QMF dhe AMF jané rregulluar dhe cilat kané mbetur pa u
rregulluar, Po ashtu ndértimi 1 QMF-sé sé re né Vushtrri e cila para njé viti ka qené né pérfundim
e sipér, por g€ mé voné kané shkuar duke u zvarritur punimet, ku pér kété projekt kané qené t&
planifikuara 78, 000.00 €, ndérsa jané realizuar 12,000.00 €, kurse kané shkuar né suficit



65, 000.00 €, dhe kjo éshté tepér e démshme pér faktin se qendrat e mjekésisé jan€ tepér té
ngarkuara, ndérsa zvarritja e punimeve po shkakton déme ekonomike dhe déme né€ aspektin e
akomodimin e nevojave pér ofrimin e shérbimeve shéndetésore.

4, Shqyrtimi i Draft — Planit t€ Punés i Kuvendit t&€ Komunés pér vitin 2022

Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e kuvendit - kérkoi q& pika lidhur me informatén pér ecuriné
e dhénies sé pronés né shfrytézim té€ zhvendoset nga muaji prili né muajin shtator.

Nasuf Aliu, anétar i kuvendit - kérkoi gé t& béhen disa korrigjime né€ Planin e Punés t€ Kuvendit
té Komunés pér vitin 2022, gabime teknike sa i pérket referimit né vitin kalendarik. Pastaj propozoi
qé né muajin tetor t& futet si piké <Informata lidhur me zbatimin dhe efektet e Planit pér
rimékémbje ekonomike>, ndérsa né muajin néntor té sillet informata e korrigjuar si informaté
lidhur me strukturén e bizneseve, numrin e té punésuarve, zhvillimin e bizneseve, si dhe statistikat
lidhur me stimujt komunal né hapjen e vendeve té reja té punés. N&é muajin dhjetor propozoi qé té
kemi njé informaté lidhur me zbatimin e Planit t& punés t& Kryetarit t& komunés pér vitin 2022,
Sylejman Meholli, anétar i kuvendit - me qéllim qé té kemi njé tablo sa mé gjithé€pérfshirése
lidhur me gjendjen epidemiologjike né Komunén e Vushtrrisé, propozoi qé€ né plan t€ futet njé
informaté gjashtémujore lidhur me gjendjen epidemiologjike, pér sémundjet infektive, siguriné e
ushgimeve dhe ujit t€ pijes, n€ muajin korrik.

Agron Pércuku, anétar i kuvendit - propozoi q& nga plani t& hiqget Informata lidhur me siguriné
e produkteve ushqimore nga Drejtoria e Inspektimeve, kjo pér faktin se inspektorét e sanitarisg,
tashmé kané kaluar né pérgjegjésiné e Agjencisé té€ Ushqimit dhe Veterinés, dhe kompetenté pér
kété ¢éshtje tash e tutje &shté kjo agjenci.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit - kérkoi qé né plan t& korrigjohet numri i mbledhjeve té
kuvendit, pasi qé thuhet q& kuvendi mund t& mbajé 11 mbledhje té rregullta, ndérsa ne sot jemi né
ditén e fundit t& muajit janar dhe kuvendi ka mbajtur 2 mbledhje té& jashtézakonshme, kjo pér shkak
té konstituimit t€ organeve komunale.

Mek Selaci, anétar i kuvendit - propozoi q& né plan t& futet nxjerrja e njé rregulloreje pér
organizimin e késhillave t& fshatrave dhe sponsor i kétij dokumenti t€ jeté Drejtoria pér

Administraté.

Né fund té diskutimeve lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me vota
“unanime” aprovoi Planin ¢ Punés t&é Kuvendit t¢ Komunés sé Vushtrrisé pér vitin 2022.

5. Shqyrtimi i Draft — Planit t& Punés i Kryetarit t&¢ Komunés pér vitin 2022

Ferit Idrizi, Kryetar i komunés - tha se kemi béré pérpjekje qé t& kemi njé plan gjithépérfshirés,
i zbérthyer né objektiva dhe aktivitete, andaj kété plan do té tentojmé qé ta pérmbushim né térési
gjaté vitit 2022,

Nasuf Aliu, anétar i kuvendit - referuar né fagen 2 dhe 3 t& kétij plani kemi pérzierje
kompetencash sa i pérket objektivave té zhvillimit ekonomik dhe arsimit pér t€ rritur, ku thuhet
ofrimi i arsimit pér té rritur pa pagesé pér profilet q& kérkohen né tregun e punés, kétu kérkoi t&
specifikohet se pér cilin arsim béhet fjalé dhe pika tjetér mbéshtetje né hapjen e bizneseve, dhe kjo
sipas tij bie né domenin e kompetencave té& sektorit t& zhvillimit ekonomik. Pastaj ka paqartési sa
i pérket rritjes sé fondeve pér stimulim né bujqési, té specifikohet se sa do té jeté kjo rritje, sepse
nga granti qeveritar kemi vetém 33,450 € ndérsa pjesa tjetér jané bashkéfinancime dhe nga t€ hyrat



vetanake. Mandej mbéshtetja e bizneseve prodhuese duke iu mbuluar normén e interesit t€ kredive
né vleré deri 20,000.00 €, kjo éshté miré dhe i ndihmon bizneset e vogla dhe t€ mesme, ndérsa
askund nuk &shté dhéné shifra se sa do té jeté buxheti i drejtorisé pér kété objektivé. Hapja e zyrés
pér diasporén dhe promovimin e klimés sé investimeve, &shté nevojé imediate dhe e kahershme,
pér kété pyeti se kur do t& ndodhé kjo dhe si do t&€ duket. Aplikimi i lehtésirave pér investitorét nga
diaspora, éshté miré t& ndryshohet lehtésira pér investitorét e jashtém dhe ata nga diaspora, kétu
kérkoi t& sqarohet se pér ¢faré lehtésirash béhet fjalé, kur dihet se kjo do té jeté sfida kryesore e
qeverisé komunale gé lidhet me nxitjen e investimit dhe zhvillimit ekonomik lokal né pérgjithé&si.
Tutje ai i rekomandoi kryetari t€ komunés q& t’i ngrit kapacitetet humane, duke rekrutuar staf
shtesé sidomos né Drejtoriné e Ekonomisé, e cila duhet té jeté fondamenti kryesor dhe bartése e
zhvillimit ekonomik lokal. Né kété plan kishte me qené miré qé t€ buxhetohet dhe inkorporohet
edhe fondi pér ndérmarrési qé shumé té ri dhe té reja té posadiplomuara t€ kené mundési té
stimulohen pér hapjen e bizneseve dhe vendeve té punés. Mandej né plan nuk éshté inkorporuar
stimulimi i quméshtit, dhe pyeti se kur pritet ristrukturimi i Drejtoris€ pér Ekonomi qé& &shté njé
ide e kahershme.

Ferit Idrizi, Kryetar i komunés - duke ju referuar parafolésit, sqaroi me sa vijon: sé€ pari arsimi
pér t& rritur nénkupton grupmoshén mbi 18 vje¢ dhe & jané jashté asaj q& &shté€ arsim i rregullt.
Pastaj shtoi se arsimi jo i rregullt apo si¢ njihet si arsimim privat, komuna do ta béjé pa pagesé
duke e shndérruar né aftésim-arsimim modular artizanal i cili do t€ zgjat€ nga 3-5 muaj dhe né
fund t€ béhet certifikimi. Do t& hartohen dhe harmonizohen kurrikulat, Q€llimi €shté€ qé€ t& kemi
ndérlidhje mes afté€simit profesional dhe ndérmarrésisé, ndérsa aty ku nuk do t€ keté mundési
punésimi né ndonjé ndérmarrje, do t&€ krijohen start-up q€ do té financohen nga komuna pér
ngritjen e tyre. Sa i pérket bujqésisé ai njoftoi se ka pasur njé takim me fermerét vushtrrias, ku
éshté njoftuar nga afér lidhur me sfidat e tyre, dhe ka njé plan & pas miratimit t&€ buxhetit do t&
mendohet edhe subvencionimi i bujqve e sidomos subvencionimi me 50% i pronave nén masén
komosative dhe t€ ujitjes. N& fund tha se t& gjitha kérkesat nga fermerét i kané marré dhe tani ato
do té analizohen dhe bashkérisht do t& vendosim pér mé té mirén e mundshme (ai e falénderoi
parafolésin dhe u zotua se propozimet e tij do té jené pjesé integrale e planit).

Nasuf Aliu, anétar i kuvendit - paraqiti vérejtjet e tij né faqe 32, pika 10, organizimi i sektorit t&
teknologjisé janar-qershor duhet té jeté pér téré vitin, kjo duhet t& jet€ késhtu pér faktin se
teknologjia €shté aspekt mjaft me réndési né zhvillimin ekonomik, ndérsa si aktivitet duhet té
inkorporohet né Drejtoring pér Zhvillim Ekonomik. Pastaj tek inspektimet ku thuhet: mbikéqyrja
inspektuese dhe procedura pér 1éshimin e certifikatés sé€ pérdorimit pér té gjitha objektet € ndértimit
té larté pér 1éshimin e lejes s& ndértimit sé bashku me Drejtoriné e Urbanizimit vetém gjaté muajit
mars dhe prill dhe késhtu kjo &shté e kufizuar apo ndoshta &shté ndonjé gabim teknik. Po ashtu né
faqe 39 pika 10 thuhet: do t€ angazhohemi né mbrojtjen e qytetaréve nga zhurma dhe vibracioni,
éshté vetém né muajit mars dhe prill, kjo duhet té jeté gjaté téré vitit. Mandej pika 12 ripyllézimi
1 sipérfaqeve djerr me fidane té reja dhe té shtojmé sipérfaget e gjelbéruara né qytet, kjo piké duhet
t€ futet né kuadér t&€ Drejtorisé pér Ekonomi, Bujqési dhe Zhvillim Rural. Tek Drejtoria e
Urbanizimit faqe 44 pika 4 thuhet: inicimi i procedurave pér asfaltimin e rrugéve t€ aprovuara nga
Kuvendi i Komunés s€ Vushtrrisé sipas Planit Zhvillimor Komunal, duhet t& jeté edhe sipas
buxhetit t€ aprovuar nga ana e kuvendit, Né faqen 49 mungon titulli i organit pérgjegjés.
Sylejman Meholli, anétar i kuvendit - duke ju referuar planit, u ndal tek objektivat né fushén e
shéndetésis€ dhe miréqenies sociale fagen 19-20, dhe késisoj ai vlerésoi se té gjithé kandidatét pér
kryetar komune jané pyetur se si do ta menaxhojné pandeminé covid-19, dhe kétu né kété plan nuk
kemi asnjé fjal€ t& vetme sa i pérket késaj ¢éshtjeje, edhe ai né Komitetin pér Politiké dhe Financa



kishte rekomanduar qé t& futet né plan trajtimi i késaj problematike. Lidhur me kéto ai vlerésoi se
nuk kemi asnjé informacion se si Komuna e Vushtrrisé e sheh ¢éshtjen e menaxhimi t€ pandemisg,
pastaj pérdorimi dhe gasja ndaj vaksinimit kundér covid-19 dhe mendon se kjo €sht€ mjaft
shqetésuese, sepse &shté mungesé fondamentale né njé plan né situatén pandemi si¢ ndodhemi
aktualisht. Mandej &shté caktuar si objektiv riorganizimi i reformimit té sektorit t€ shéndetit oral,
por nuk &shté dhéné asnjé sqarim se si do t& béhet kjo, mandej tek pjesa e detajuar né faget 18,19
dhe 20 pothuajse &shté i vetmi sektor shéndetésia qé nuk kemi t& dhéna as tabelare se si komuna
do t’i qaset zhvillimit t& kétij sektori dhe realizmit t& objektivave t€ planit né 1émin e shéndetésisé,
dhe né kété kontekst krejt cka éshté paragitur éshté njé kopje e udhézimit administrativ, ku
parashihen shérbimet nga kujdesi parésor shéndetésor, por jo plani i punés se si do t€ arrihen kéto
objektiva para nuk ka asnjé sqarime lidhur me kéto ¢éshtje. Pérkundér késaj kemi ide ambicioze e
mjaft t& pélqyeshme sa i pérket zgjidhjes sé ¢éshtjeve té familjeve pa strehé dhe e mbéshtet kété
projekt, por kérkoi té di se sa &shté planifikuar buxhet pér kété projekt, dhe a do té keté objekte
banimi pér kéto shtresa mjaft sensitve té qytetaréve tané, dhe se a do t& rritet numri i familjeve qé
do té& strehohen, kjo do té& ishte mirg, por duhet té rishikohen edhe familjet tjera q€ nése iu €shté
pérmirésuar gjendje t’i ia 1éshojné radhén njé familjeje tjetér e cila ka nevojé. N& fund tha se éshté
tepér imanente dhe imediate qé té fillohet me digjitalizimin e administratés komunale, duke filluar
nga organi mé i larté Kuvendi i komunés, ku duhet t& béhet digjitalizimi i votimit elektronik,
pérmirésimi i zérimit, krijimi i kushteve té& ngrohjes, kjo duhet t€ béhet pérmes kodeve t€ caktuara
ekonomike dhe i takon kryesueses sé kuvendit qé béjé presion tek qeveria komunale t& ky projekt
té realizohet sepse kjo do té ngrité performacén dhe transparencén komunale,

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit - duke ju referuar planit, u ndal tek arsimi pér t€ rritur, aty
ku thuhet ofrimi pa pagesé i arsimit pér té rritur i profileve qé kérkohen nga tregu i punés, ku sqaroi
se arsimi pér té rritur organizohet né dy shkolla né shkollén profesionale dhe teknike, ku semestri
zgjat 6 muaj dhe pagesa pér njé vit éshté 150 €, llogaritja e njé viti shkollor n€ afat prej 6 muajsh,
del qé njé i rritur pér njé vit e gjysmé té& pérfundojé aftésimin profesional, andaj duke llogaritur 3
vitet nga 150 € bé&jné 450 € kur ia shtojmé edhe pagesén e diplomés del se kostoja totale e njé
drejtimi pér aftésim profesional &shté 500 €. Andaj lidhur me kété ai vlerésoi se &shté nj€ mundési
e miré, pér kéta té rritur pér t& marré njé profesion, por duhet pasur parasysh q¢€ s€ pari t€ merren
drejtimet e mandej profilet, ashtu qé t& béhet njé targetim se cilat jané drejtimet mé t€ kérkuara né
tregun e punés né Komunén e Vushtrrisé, dhe pyeti se cilat do t€ jené kriteret mbi bazén e té cilave
t& béhet lirimi kéta nga pagesa pér kéta persona. Pastaj éshté ide e miré mbéshtetja e hapjes sé
bizneseve dhe ceku se &shté me réndési t'u jepet pérparési bizneseve prodhuese dhe atyre
pérpunuese.

Bekim Zabérgja, anétar i kuvendit - duke ju referuar fages 4 té planit ku thuhet: do t&
angazhohemi né kthimin né pronési t& komunés té parcelave q&€ mé herét i jan€ dhéné n€ shfrytézim
Burgut t& Smrekonicés, té cilat tani evidentohen né emér t& Ministrisé sé Drejtésis€, me géllim té
themelimit té zonés sé liré ekonomike né fsh. Banjské dhe Smrekonicé. Tutje sipas informatave té
tij komuna né fshatin Banjské ka rreth 75 hektaré toké né pronési té saj, dhe afér 200 hektaré me
male. Ai propozon qé ky projekt té mos quhet zoné ekonomike, por zoné industriale dhe sugjeroi
qé té iniciohet menjéheré procedura pér kthimin e kétyre pronave né pronési komunale. Dallimi
né mes té zonés ekonomike dhe asaj industriale sipas tij éshté se zona ekonomike éshté€ ajo q€ kemi
investime mé té vogla sikur &shté ajo né Lumadh, ndérsa zona industriale &shté ajo q€ kemi
investime mé té médha kapitale ekonomike, kjo e fundit &shté baz€ apo themel i investimeve té
médha té huaja dhe vendore dhe pér hapjen e vendeve té reja t€ punés. Pastaj tek faqja 35 ku flitet
pér manifestimin pérkujtimor t& masakrés sé Studimés, konkretisht tek organizimi i Turneut



memorial né shah, kérkoi qé kété té drejté ekskluzive ta keté Klubi i shahut “Llamkosi”, sepse
éshté klub profesional dhe ka pasur suksese edhe né arenén ndérkombétare.

Fatmire Cecelia, anétare ¢ kuvendit - né referim té planit tek objektivat e DKRS-sé€, propozoi
qé t& futet festival i kéngéve pér fémijé, sepse ky event kishte filluar edhe mé herét po pér shkak
té pandemisé éshté ndérpreré. Ky organizim do té ishte njé hapésiré e miré€ pér shprehjen e talentit
té f€mijéve né€ 1€min e muzikés.

Refik Maloku, anétar i kuvendit - tha se pasi qé kryetari i komunés ka dhéné shumé premtime
clektorale pér arsimin si veprimtari shoqérore, andaj pyetje do t’i adresojé direkt kryetarit € jo
drejtoreshés sé& arsimit. Andaj vlerésoi se né plan lidhur me arsimin ka ndértim, ka mirémbajtje,
ka renovim, ka furnizim d.m.th. gjith¢ka ka por jo edhe arsim gé€ i bie arsim né kuptimin e
investimeve né ngritjen e cilésisé sé arsimit. N&é kété kontekst mori disa shembuj si: furnizim me
material higjenik, ndértim i tualeteve prej 85,000.00 €, ndérsa subvencionim me bursa pér nxénésit
kemi vetém 60,000.00 €, ky éshté njé shembull qé shpérfaq haptazi se sa i €shté kushtuar réndési
arsimit né Komunén e Vushtrrisé. Krejt vémendja &shté koncentruar né ndértim, furnizim dhe
mirémbajtje dhe kjo nuk éshté element & ndikon né ngritjen e cilésisé s€ arsimit. N€ fund térhoqi
vémendjen se duhet pasur shumé kujdes sa i pérket kétij arsimit pér t€ rritur, duke i specifikuar
miré€ drejtimet sepse dihet nga e kaluara se sot ka mésues qé e kané kryer shkollén e mesme né
kété formé e té cilét nuk diné shkrim-lexim pér veten e tyre, ndérsa ju japin “mésim” nxénésve
andaj kujdes me kéto gjéra!

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit - tha se tek fusha e shéndetésisé flitet pér ndértimin e dy
laboratoréve e té€ cilét me sa di ai ata jané té ndértuar. Pastaj né plan nuk &shté i pérfshiré premtimi
elektoral pér shujtat pér profesionistét shéndetésoré, dhe pyeti se ky premtim a do t€ p&rmbushet,
nése po, si, a ka bazé ligjore pér faktin se profesionistét shéndetésoré e marrin njé shtesé né pagén
e tyre pér shujtat né ményré ekskluzive dhe pyeti se a do t€ keté bazé ligjore pér t€ béré njé
subvencionim t€ dyt€ pér ta realizuar kété premtim.

Ferit Idrizi, Kryetar i komunés - duke ju referuar diskutimeve t&€ anétaréve té kuvendit, shtoi se
menaxhimi i pandemis€ duhet té futet né kuadér té planit t€ punés té kryetarit té€ komunés, kjo pér
faktin se jo vetém t& shkruhet né letér, porse &shté punuar né kété drejtim sepse éshté themeluar
shtabi emergjent komunal pér menaxhimin e gjendjes s€ pandemisé, dhe ai shtab ka mbajtur disa
takime dhe menaxhimi éshté duke u béré sipas udhézimeve t&€ IKSHPK-s€. Sa i pérket shujtave té
profesionistéve shéndetésoré vlerésoi se ka vullnetin té realizojé kété premtim por gjithheré né
kuadér té ligjit, por éshté menduar qé realizmi t€ béhet nga fondi mallra dhe shérbime. Pastaj u
zotua se né plan do t& béhet pérshkrimi i objektivave tek shéndetésia né formé tabelore. Tek turneu
memorial i shahistéve do t’i jepet hapésiré Kubit t& shahistéve “Llamkos”. Lidhur me pronat né
fshatin Banjské ceku se ato prona nuk jané né pronési komunale, por do t€ b&jmé pérpjekje g€ ato
t€ rikthehen pér nevojat e komunés. Pér sa i takon targetimit t€ drejtimeve profesionale g€ jané té
kérkuara né tregun pérmendi disa prej tyre si: elektor-saldues, instaluese i ujit, instalues i rrymés,
instalues i ngrohjes gendrore, kuzhinier€, rrobaqepési, jané kéto drejtime q€ kérkohen mé sé
shumti né€ tregun e punés dhe éshté menduar qé té shkohet né sistemin modular 3-5 muaj dhe do
té€ jet€ mésim drejtpérdrejt né vendin e punés, do té béhen kontrata me ndérmarrjet gjegjése aty ku
ka mundési. Propozimi pér organizmin e festivalit t&€ kéngéve pér fémijé u zotua se do t& futet né
planin e punés dhe obligoi DKRS-né qé ta inkorporojé kété propozim né planin e punés t€ kryetarit,
Sa i pérket investimeve né infrastrukturén shkollore normalisht se kané njé kosto mé t€ larté, por
edhe né ngritjen e cilésisé s€ arsimit do té fillohet me organizmin e garave sidomos né shkencat
ekzakte por edhe né disa 1éndé shoqérore, fillimisht do startohet me njé pilot-projekt né t& gjitha
shkollat pér klasat € 5,9 dhe 12 dhe té organizohen gara-kuize t€ diturisé. Mandej éshté menduar
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té organizohen gara sportive por edhe né muziké dhe kulturé. Do té themelohet njé grup punues
qé do t’i hartojé té gjitha pyetjet pér kéto gara té diturisé. Esht€ menduar pér mésimdhénésit q&
marrin pjesé té jepet njé kompensim monetar- pagesé pér t’i motivuar dhe po ashtu edhe nxénésit.

6. Shqyrtimi i propozim — buxhetit pér vitin 2022

Adnan Lahu, anétar i kuvendit - pasi i pérshéndeti té pranishmit tha se para nesh kemi propozim
buxhetin pér vitin 2022, buxhet i cili duhet té ishte shumé mé ndryshe. N& 55 premtimet e para t&
kryetarit Idrizi, &shté théné qé buxheti do té hartohet se bashku e n€ konsultim me qytetarét, ngase
si¢ thoshte kryetari nga 100 fije sa kishte, 99 fije nga to ka me qytetarét ndérsa njé fije me PDK-
né. Sot, né kété moment jemi né ditén e 56, e z. Idrizi nuk ka pérmbushur as edhe njé premtim té
vetém nga 55 premtimet e tij té para e natyrisht qé nuk kemi as buxhet né konsultim me qytetarét.
Pérkundrazi para nesh kemi njé buxhet té pérgatitur nga dega e PDK-sé né Durrés. Madje né kété
buxhet nuk kemi as edhe njé projekt-propozim té vetém té& ri nga geverisja juaj. Keni larguar
projekte t& réndésisé se veganté nga drafi-buxheti i pérgatitur nga qeverisja e kaluar, projekte qé
jané né shérbim té qytetaréve, madje keni larguar edhe projekte pér t& cilat Komuna e Vushtrrisé
ka té nénshkruar memorandum bashképunimi e pér té cilat komuna ka edhe obligime financiare.
Largimi i projektit t& ndértimit t& tregut pér prodhues vendor, duke pasur té€ nénshkruar
memorandumin e bashképunimit né mes t& IRW dhe Komunés se Vushtrrisé éshté qesharak nga
ana juaj. Sa pér informim, kuvendi komunal ka ndaré pronén afér ish Motel “Vicianum” pér
ndértimin e tregut pér prodhues vendor pasi qé Qeveria e Kosovés i ka kthyer até pron€é Komunés
sé Vushtrrisé. Komuna e Vushtrrisé ka hartuar projektin kryesor, kostoja e té cilit &hté afér
450,000€, € q& 400,000$ mbulohen nga donatori, ndérsa pjesa e mbetur nga Komuna e Vushtrrisé.
Andaj, me kété buxhet ju rrezikoni Komunén e Vushtrrisé t& humbé 400,000$ nga donatori dhe
rrezikoni ndértimin e tregut. Situaté t& njéjté kemi edhe t& ndértimi i Qendrés pér Qéndrim Ditor
pér t& moshuarit, po ashtu kemi memorandum bashképunimi né mes té Jetimeve t€ Ballkanit dhe
Komunés s& Vushtrrisé. Ndértimi i kétij objekti pér té moshuarit tan€ kap shifrén mbi 1 milion
euro, shumé e cila mbulohet pothuajse térésisht nga Jetimat ¢ Ballkanit, ndérsa njé vleré simbolike
nga Komuna e Vushtrrisg. T¢ gjitha procedurat pér dhénien e pronés pér ndértimin e kétij objekti
kané kaluar pérmes kuvendit komunal, duke u respektuar t& gjitha procedurat ligjore. N& kété rast
rrezikoni humbjen e 1 milion € dhe largimin e donatorit nga Vushtrria, kur dihet q€ né katér vitet
e fundit Halil Kastrati s& bashku me Komunén e Vushtrrisé kané ndértuar shtépi, duke strehuar
afér 100 familje né nevojé. Kryetar, premtimet qé i keni dhéné pér Artakollin, i hodhét poshté
menjéheré duke larguar nga buxheti projektin e rrugés q& lidh Novolanin me varrezat ¢ qytetit, pér
t& cilin projekt ka shumé nevojé ngase shkurton distancén pér banorét e Artakollit. Premtimet e
shumta pér rining tanimé nuk ju béjné pérshtypje, larguat nga buxheti parkun rekreativ Taraxha,
vazhdimin e rregullimit t& lumenjve “Térstena e Podranga”. Krejt ¢faré kemi paré ndryshe né kété
buxhet, éshté rritja e buxhetit né asfalt e né kubéza dhe kjo nénkupton rikthimin e vérteté té
PDK-sé sé vjetér né Vushtrri, Té dashur qytetaré t€ Vushtrrisé, pavarésisht gjitha kétyre,
pavarésisht qé ky buxhet &shté sjell pér aprovim né Kuvendin Komunal t€ Vushtrrisé pa dégjime
buxhetore, praktiké kjo e cila nuk ka ndodhur asnjéheré né t& kaluarén, Lidhja Demokratike e
Kosovés sot do té votojé buxhetin pér vitin 2022 dhe si subjekt politik asnjéher€ nuk do té bllokojé
vendimet e réndésisé sé veganté si né kété rast buxhetin.
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Ferit Idrizi, Kryetar i komunés - tha se hartimi i buxhetit pér vitin 2022 &shté bazuar né€ nevojat
e qytetaréve dhe se asnjé projekt qé ka qené né té miré t& qytetaréve nuk &shté larguar nga buxheti
dhe se nése shikohet fagja e 2 e draft-buxheti kodi ekonomik bashkéfinancimi me donatoré né
vleré financiare prej 495,61.000 € e q& i bie se prej kétij kodi ekonomik do t€ merren mjete pér
financimin e projekteve qé ju i referoheni. Pastaj pérsériti prapé se 99 fije i ka me qytetarin € vetém
njé fije me partiné qé i pérket. Dhe né ményré konkludente deklaroi se nuk do té jet€ mé i afért me
deputetét ¢ anés sé djathé sesa edhe me ata t& LDK-sé, bashképunimin do ta ndajé n€ ményré té
barabarté. Sa 1 pérket planifikimit t& pér ndértimin e tregut pér prodhues vendoré, aty kané qené t&
planifikuar vetém 5000 € nga geveria € kaluar, mandej kemi probleme pronésore se projekti éshté
planifikuar né proné t& AKP-sé, éshté njé vendim i qeverisé qé€ lejon zhvillimin e projekteve nga
ana Qeverisés sé Kosovés, por derisa certifikata pronésore shkruan se titullar nuk €sht€ Komuna e
Vushtrrisé por AKP-ja, atéheré nuk ke té drejté sepse nuk e kemi paguar 20 % ndaj AKP-s€ pér
kéto prona. Né ményré té ngjashme né pronén e AKP-sé éshté ndértuar edhe QMF-ja n€ Vushtrri,
dhe né kété rast po déshiroj AKP-ja do té mund ta padiste komunén dhe do t’i shkaktonte mjaft
shumé déme ekonomike komunés. Pastaj informoi se ka béré kérkes€ qé ato prona té kthehen né
pronési t& komunés, porse komuna duhet té paguajé 20% dhe gjendje e njéjté eshté edhe me
tregun, dhe nuk ka dashur gé té véjé guréthemelin né njé proné t€ huaj sepse nuk jemi pronar
legjitim i asaj prone, né saje té konsultimeve qé ka pasur me drejtorin IRW-s€, ai kishte deklaruar
hapur se éshté i mashtruar sepse prona éshté né emér t€ dikujt tjetér. Lidhur me ndértimin e tregut
pér prodhuesit vendoré, mendohet t& ndahen rreth 250,000.00 €, por qé prona ku do t€ ndértohet
akoma nuk &shté evidentuar dhe pércaktuar. Andaj pérfundimisht potencoi se asnjé projekt nuk
éshté larguar nga buxheti dhe i siguron qytetarét se nuk do iké pérgjegjésisé qé ka marr€ si kryetar
komuna, ndérsa sa 1 pérket ndértimit té rrugés nga fshati Novolan né drejtim t€ varrezave dhe
kygjes né magjistrale, ky ka qené njé projekt utopist nga ana e qeverisé sé kaluar komunale sepse
vetém ura tek hyrja né qytet mbi lumin “Silnica” kap shifrén rreth 2 milioné euro, dhe mos-hyrja
né buxhet &shté béré sepse ai nuk fut projekte pa mbulesé buxhetore. Né fund tha se buxheti éshté
planifikuar né interes qytetar, dhe shtoi se ata g€ kané 1&né komunén me ngrohje me tela dhe flasin
pér megaprojekte e kané radhén t€ pushojné pak.

Remzi Ahmeti, drejtor i DBF-sé-sqaroi se obligimet e bartura nga vitin 2021 né vitin 2022 jané
me sa vijon: pér rrugé me kubéza dhe beton kemi 289,561. 024 €, pér zgjerimin e rrjetit t&
ujésjellésit kemi 180,000.00 €, pér rrugén tek varrezat e qytetit kemi 44, 264.053 €, pér
rikonstruktimin e rrugéve té asfaltuara kemi obligime t€ bartura prej 100,000.00 € dhe pér
rregullimin e lumit “Silnica” kemi 40,000.00 €.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit - tha se shuma financiare prej 2, 500,000.00 € nuk jané borxhe
por jané mjete € kané shkuar né suficit buxhetor dhe kété duhet ta keni parasysh, ku nga kjo shifér
820 mije euro jané nga 21-shi pra t€ hyra vetanake, 620 mijé euro nga 22-shi pra t€ hyra té bartura,
pra t€ hyrat nga 21 dhe 22 jané mjete g€ barten né vitin vijues dhe nuk jan€ mjete t€ humbura. 1
milion jané nga granti Qeveritar, ku prej t€ cilave 550 mijé euro kan€ gene pér investime kapitale,
dhe duke pasur parasysh mos funksionimin e OSHP dhe bordit te saj pér njé kohé t& gjaté dhe pér
shkak t€ pandemis€ kéto procedura nuk kané pasur mundési t€ pérfundohen. Ndérsa kryetar sa i
pérket pronave t&€ AKP-sé, pérveg vendimit t& ish kryeministrit Haradinaj, kemi edhe nj€ vendim
nga AKP te cilin po ju citoj : “ Vendim, Aprovohet lejimi/pélqimi pér zhvillimin e projekteve te
Komunave Istog, Degan, Vushtrri sipas kérkesave té€ tyre , respektivisht sipas vendimit te
qeverise”. Pra kryetar né kéto prona mund té zhvillohen projektet e komunés né bazé t& kétij
vendimi. Krejt ne fund Kryetar kam njé pyetje, Gjimnazi i ri né Vushtrri n€ cilén toke éshté i
ndértuar dhe né cilén kohé, Eshté i ndértuar né toké t& AKP-s& né kohé te PDK-sé.
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Sylejman Meholli, anétar i kuvendit - tha se miratimi i buxhetit, gjegjésisht vendimi pér buxhetin
pérbén aktin mé themeltar dhe mé fondamental t& aprovuar nga njé¢ kuvend komunal n€ njé€ vit té
zhvillimit té seancave té tij. Duke paré qé ky buxhet &shté sjellé né kuvend pa zhvilluar konsultim
publik me qytetaré e béné kété buxhet dhe kété proces jo forté kredibil. Por ajo qé éshté akoma mé
shqetésuese &shté fakti se tek planifikimi urban dhe mjedisi, kemi ndértimin e rrugéve lokale né
fshatra dhe pastaj kodin € riasfaltimit té rrugéve né fshatra si térési apo si pako, por ajo g€ ata i bén
té shqetésohen &shté dhe qé &shté njé praktiké e pahasur mé paré né Komunén e Vushtrrisé dhe e
cila bie né kundérshtim té ploté me parimet e transparencés, gjithépérfshirjes dhe trajtimit t&
barabarté té secilit lokalitet, &shté diskriminimi pozitiv apo favorizimi q€ i béhet tri fshatrave me
shumicé t& komunitetit serb, té cilat caktohen si kode té veganta buxhetore dhe até: asfaltimi i
rrugéve né fshatin Prelluzhé, asfaltimi i rrugéve né Gracé dhe asfaltimi i rrugé€ve né fshatin
Gojbulég, kjo &shté e papranueshme dhe jo pér faktin se jané kundér investimeve né kéto fshatra,
por té hedhen poshté 63 lokalitete tjera, fshatra dhe vendbanime tjera t& Komunés s€ Vushtrrisé
me shumicé shqiptare, t& mos favorizohen t& mos pérmenden t& futen né pako dhe té nxirren nga
pako vetém kéto tri fshatra t& komunitetit serb me kode t& veganta buxhetore, kjo definitivisht
gshté njé mendési e vietér qé na ka pércjellé qé nga koha e UNMIK-ut pér 20 vite me radhé, kjo
éshté logjiké e diskriminimit pozitiv, e kompetencave t& zgjeruara, t€ favorizimeve t€ caktuara qé
i jané béré lokaliteteve dhe nacionaliteteve té caktuara né kété vend, andaj pa dashur t€ diskutojmeé
pér ¢farédo ¢éshtje tjetér pér kété buxhet, kérkoi qé kéto kode t€ pérmirésohen menjéheré ashtu gé
shumat pér kéto fshatra prej 50,000.00 €, 25,000.00 € dhe 20,000.00 € t& kalojn€ né pakon e
pérgjithshme <ndértimi i rrugéve né fshatra>, nuk pranojmé qé té favorizohen grupe té caktuara
dhe lokalitete té veganta, kjo nuk i béné nder askujt e as juve, dhe si subjekt politik nuk lejojné qé
ta shantazhojné kryetarin e komunés asnjé grup etnik, duke vendosur kushte, sepse do té ia japin
votén, se shumica shqiptare éshté prej 34 deputetéve né kuvend dhe ka mundésiné formale e ligjore
té kalojé ¢do piké té rendit té dités, duke pérfshiré edhe buxhetin e komunés. Andaj pérfundimisht
kérkoi qé kjo ¢éshtje té korrigjohet menjéheré dhe njé logjiké dhe formé e tillé e diskriminimit
pozitiv t&€ mos pérséritet mé kurré.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit - tha se sot jemi né kété mbledhje té jashtézakonshme té
kuvendit ku pritet t& votohet buxheti i komunés pér vitin 2022 dhe edhe ashtu jemi vonuar né
aprovimin e tij, Buxheti pér vitin 2022 do té& jeté 19,862.886.00 €, nga kéto 53,97 % jané te
dedikuara pér paga dhe méditje, tek investimet kapitale kemi 4,779.107.00 €, marr né€ shpenzime
i bie qe 26 % e buxhetit komunal jané pér kété kategori ekonomike, kétu sigurisht kemi t€ b&jmé
me ndonjé gabim teknik sepse shpenzimet nga investimet kapitale jané 24,06 %, dhe nése € b&jmé
dallimin mes 26% dhe 24.04 € del njé vleré financiare prej mé shumé se 385,000.00 € dhe pér kété
kérkoi gé kjo té pérmirésohet sepse kemi té€ béjmé me dokumentin kryesor financiar t€ komunés.
Kur flitet pér investimet kapitale, shihet se tek arsimi &shté planifikuar ndértimi i njé ¢erdheje ku
éshté ndaré njé shumé prej 20,000.00 €, ndérsa vitin e kaluar ish kryetari i komunés shkollén e
fshatit Stanoc i Epérm e ka dhéné né shfrytézim pér destinim ndértimin e njé fabrike t€ tekstilit e
quajtur “Vitex” e cila sipas tij do t& mund t& punésonte 60 gra, kjo kontraté €shté njévjecare dhe
pérfundon né muajin shkurt, prandaj kérkoi nga kryetari i komunés qé ta trajtojé me seriozitet
¢éshtjen e ish-objektit t& vjetér té shkollés fillore “Migjeni” né Stanoc t& Epérm” dhe pas skadimit
té kontratés ky objekt t’i kthehet atij komuniteti, t& kthehet né gjendjen ashtu si¢ ka gené objekt
edukativo-arsimor. Ajo se ¢ka e brengosé até dhe komunitetin atje €shté se €sht€ promovuar se do
t& punésohen 60 gra dhe kané kaluar 11 muaj dhe pas 25 ditésh kontrata skadon, ndérsa nése
shikohet né ARBK, del se né kété fabriké evidentohet se éshté i punésuar vetém njé€ (1) punétor,
por pér té qené real dhe objektiv nése shkon né até objekt shihet se sillén 6 apo 7 vajza apo gra.
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NE kété kontekst kérkoi q& né buxhetin pér vitin 2022 t& futen 20,000.00 € pér renovimin ¢ ish-
objektit t&€ shkollés “Migjeni” né Stanoc t& Epérm qé ky objekt t&€ shndérrohet né ¢erdhe pér até
komunitet, Pastaj tek arsimi dhe shkenca parashtroi disa pyetje, a keni planifikuar g€ n€ buxhetin
pér vitin 2022 té béhet pagesa e shujtés, pagesa e udhétimit, pagesa ¢ pagés jubilare, pagat
pércjellése né rastin e pensionimit t&€ mésimdhénésve dhe pagesén e licencés sé mésimdhénésve
si¢ jané t& parapara me kontratén kolektive té nénshkruar nga MASHT-i dhe SBASH-ku né vitin
2017 dhe e ripértériré né vitin 2021. Sa pér informimin e kryetarit t& komunés né vitin 2020
Komuna e Vushtrrisé ka paguar 717, 648.00 € pér shujta dhe paga jubilare, po ashtu shuma e cila
u cek edhe né vitin 2021 kemi njé shumé té paguar marramendése, pra kemi fakte t€ vértetuara
nga gjykatat se mésimdhénésit kané té drejté né kérkesat ¢ tyre dhe pagesa e detyrimeve qé del
nga kontrata kolektive do t’i zvogélonte shpenzimet edhe pér komunén, por edhe pér
mésimdhénésit té cilét po detyrohen té paguajné avokat pér realizimin e t€ drejtave t€ tyre, ndérsa
né fund propozoi qé né buxhetin pér vitin 2022 té futet blerja e lap-topve pér anétarét e kuvendit
ashtu q€ t’u mundésohet nj€ puné e dinjitetshme.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit - tha se kuvendi i komunés &shté pérgjegjés pér miratimin dhe
mbikéqyrjen e buxhetit t& komunés, ndérsa kryetari i komunés mbikéqyré administrimin e
financave t€ komunés dhe zbatimin e vendimeve qé miratohen nga kuvendi. Kuvendi duhet té€ keté
informata t& mjaftueshme pér té bindur veten se financat jané né rregull dhe se objektivat e
planifikimit buxhetor dhe financiar jané duke u pérmbushur. Dallimi né mes t€ rolit t€ kuvendit
dhe ekzekutivit éshté i réndésishém né kété fushé. Né planifikimin e buxhetit t&€ komunés
pérfshihen njé mori e institucioneve sikurse Kuvendi i Kosovés, Qeveria, Ministria e Financave
dhe institucione t& pushtetit lokal, si kryetari dhe kuvendi i komunés. Gjithsesi ndikim t€ madh né
két€ proces kané veté qytetarét, dégjimet publike dhe konsultimi me grupe t€ interesit, si dhe
shoqéria civile. Anétarét e kuvendit t& komunés duhet t& kené informata t& hollésishme mbi secilin
hap té€ procesit t€ planifikimit t& buxhetit t& komunés sepse afati kohor nuk &shté i mjaftueshém
pér anétarét e kuvendit t& komunés qé té sigurohen se propozim-buxheti i pranuar nga kryetari i
komunés &shté né€ pérputhje me kérkesat e qytetaréve t&€ komunés. Né kété kontekst, kuvendi i
komunés duhet t€ jeté i njoftuar nga zyrtari kryesor financiar n€ afatet pérkatése qé€ anétaréve té
kuvendit t€ komunés t’u japé informata mbi qarkoret buxhetore. Komiteti pér Politiké dhe Financa
dhe kuvendi i komunés né pérgjithési, kané pérgjegjési t& madhe né fazat e planifikimit dhe
mbikéqyrjes s€ financave komunale. Né& fazén e planifikimit, Komiteti pér Politiké dhe Financa
shqyrton dokumente té réndésishme si: buxhetin komunal, korniza afatmesme buxhetore
komunale, plani i prokurimit dhe i jep rekomandimet pér veprime kuvendit t€ komunés, né rastin
konkret mungon plani i prokurimit. Kuvendi i Komunés duke marré€ parasysh edhe rekomandimet
nga Komiteti pér Politiké dhe Financa, shqyrton, dhe né rast pajtimi, miraton, dokumentet kyce té
komunés qé lidhen me menaxhimin e financave komunale. Departamenti 1 Buxhetit Komunal &shté
departamenti né kuadér t€ Ministris€é s& Financave q€ merret me financat komunale. Ky
departament &shté€ 1 pérfshiré né proceset e planifikimit dhe zbatimit t€ financave komunale, pasi
qé€: pérgatit propozim-buxhetin pér komuna; pérgatit pjesén e Kornizé€s Afatmesme té
Shpenzimeve (KASH) Komunale; ndihmon komunat né zbatimin e buxhetit; shqyrton dhe
vleréson kérkesat pér ndryshimin e ndarjeve buxhetore; analizon dhe ofron rekomandime rreth
transfereve, rialokimeve dhe dorézimeve tjera qé kané té b&jné me ndarjet buxhetore; menaxhimin
e sistemit elektronik t€ t&€ dhénave (BDMS); programin e investimeve publike (PIP) apo sisteme
tjera pér komunat, etj. Analistét e buxhetit komunal, bashképunojné me zyrat komunale pér té
gjitha ¢éshtjet e menaxhimit financiar t& komunave. Pér shembull, ata pranojné kérkesat nga
komunat dhe i dorézojné pér procedim, informojné dhe késhillojné komunat me qéllim té&
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respektimit té kornizés ligjore dhe vendimeve té marra né nivel ministror, informojné dhe
késhillojné komunat né rast se ka deficit t&¢ mjeteve né kategorité ekonomike, etj. Planifikimi i
buxhetit duhet t’i pérmbahet disa parimeve: té jeté i targetuar ashtu q€ merr pér bazé€ nevojat
specifike t& grupeve té caktuara dhe t& margjinalizuara té shoqérisé. T¢€ jeté gjith€pérfshirés sepse
nuk mund té flasim pér buxhet té targetuar pa buxhetim gjithépérfshirés - si mund t'i kuptojmé
nevojat e grupeve té ndryshme té shoqérisé pa i pérfshiré ata né procesin e planifikimit t€ buxhetit.
Té jeté transparent, ka t& béjé me lejimin e qasjes sé publikut né té gjitha fazat e buxhetimit, duke
pérfshiré fazén e planifikimit, por edhe té realizimit t€ buxhetit t€ komunés. Transparenca
nénkupton qé buxheti té jeté jo vetém lehtésisht i qasshém, por duhet gé té pérpilohen formate t&
thjeshtézuara lehtésisht té kuptueshme nga té gjithé. Pér kété arsye, organizatat buxhetore duhet t&
bé&jné té& dukshme efektet e shpenzimeve publike né buxhetin vjetor pér vitin 2022. Kjo do t&
kontribuon gjithashtu né rritjen e efektivitetit dhe transparencés sé menaxhimit té financave
publike. Lidhur me propozim-buxhetin 2022 qé do ta trajtojmé sot, theksoi se t€ njéjtit i mungon
tabela 4.4 -projektet e bartura dhe gjithashtu i mungon plani i prokurimit, po ashtu i mungon edhe
lista e obligimeve kontingjente t& komunés e gé rrjedhimisht kéto do té artikulonin edhe njé
deklaraté apo zotim té kryetarit t& komunés lidhur me implementimin me sukses t€ projekt-buxhetit
2022. Pavarésisht t& cekurave uné kam bindjen se kryetari dhe geveria komunale kan€ marré
obligime dhe kané dhané zotime se buxheti éshté gjithépérfshirés, inkorporon zhvillim ekonomik,
éshté né harmoni me nevojat e qytetaréve dhe Standardet Ndérkombétare t€ Institucioneve
Supreme t& Auditimit.

Refik Maloku, anétar i kuvendit - pérsériti se pa u larguar tri kodet buxhetore pér fshatrat
Prelluzhé, Gojbulé dhe Gracé té cilat do té duhej té futen né pako me kodin ekonomik buxhetor-
asfaltimi i rrugéve né fshatra si pako e pérgjithshme, grupi kuvendar i LVV-sé€ as g€ do té diskutojé
lidhur me buxhetin.

Spasoje Stefanoviq, anétar i kuvendit - duke ju referuar tri fshatrave me shumicé serbe té cekur
né buxhet, pra béhet fjalé pér Prelluzhén, Gracén dhe Gojbulén, mund té thuhet se né katér vitet
qé shkuan, nuk ka pasur investime publike né rregullimin e infrastrukturés, andaj e falénderon
kryetarin dhe geveriné komunale q& kané vendosur gé t& investojné né kéto fshatra. Investimi né
rrugét e kétyre fshatrave &shté shumé domethénés sepse né ato rrugé nuk do té qarkullojn€ vetém
serbét, por edhe komunitet tjera qé jetojné né komunén toné€. Andaj inkurajon geveriné dhe
kryetarin ¢ komunés qé té vazhdojé me investime né kéto fshatra dhe pér két€ ¢ falénderon
pérzemérsisht.

Alban Bajrami, anétar i kuvendit - tha se projekt -buxheti i Komunés €shté instrumenti kryesor
pér pérmirésimin e jetés sé€ qytetaréve dhe pér realizimin e investimeve zhvillimore. Natyrisht, si
pérfaqésues té qytetaréve ne kemi obligimin dhe detyrén té trajtojmé me hollési projekt-buxhetin
dhe té japim vlerésimin toné. Mbi té gjitha, detyra joné primare &shté t& sjellim né€ dukje nevoja
dhe t& pasurojmé até me kérkesa té qytetaréve. Uné kam dy kérkesa qé mendoj se duhen futur
patjetér né kété projekt-buxhet. E para ka té bé&jé me njé objekt té cilit si qytetar i kemi shumé
borxh. Objekti i gerdhes sé qytetit. I kérkoj geverisjes komunale g€ t& pérfshij n€ projekt buxhet
renovimin e jashtém dhe t& brendshém té kétij objekti. Cerdhja e qytetit shté né gjendje jo t& miré.
Me investimet qé mungojné dhe kushtet e pamjaftueshme, nuk mund t€ lejojmé q€ f€mijét tané t&
marrin hapat e paré té dijes dhe socializmit né kushte nén-minimale. Qe 37 vite nga hapja e saj
asnjéheré nuk ka pasur renovim té miréfillté né gerdhen e qytetit andaj investimi aty €shté i
domosdoshém. - Kérkesa ime e dyté ka té béjé me njé padrejtési qé€ ka ndodhur me banorét e rrugés
Lidhja e Lezhés. N& njé akt diskriminues atyre u €shté shtruar vetém njéra ané e rrugés me trotuar.
Kérkoj pra gjithashtu qé né projekt-buxhet té pérfshihet shtrimi i trotuarit t& ploté né rrugén “Lidhja
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e Lezhés” né qytet Kéto dy projekte jané plotésisht té realizueshme dhe nuk kérkojné buxhet t&
papérballueshém andaj kérkoj nga qeverisja komunale q& t’i pérfshij né buxhet para se (€ votojmé
até. Gjithashtu, u béj thirrje qé buxhetin ta shpenzoni me pérgjegjési dhe transparencé. Uné si
asamblist i LDK-sé do té ngre zérin kurdo qé kéto premisa nuk zbatohen.

Ferit Idrizi, Kryetar i komunés - duke ju referuar diskutimeve t8 anétaréve t€ kuvendit, vlerésoi
se do t& ishte shumé e logjikshme qé t& gjitha rrugét qé planifikohen t& ndértohen t€ ishin t&
specifikuara, sikurse éshté béré né rastin e ndértimit t& shkollave dhe objekteve tjera t€ réndésisé
vitale pér komunén. Sa i pérket tri (3) pozicioneve buxhetore Prelluzhé, Gracé dhe Gojbulé, sqaroi
se mund té futen t& gjitha né pako né kodin buxhetor- asfaltimi i rrugéve né fshatra dhe mé pas t&
gjitha kéto projekte t& ndahen dhe specifikohen me vendim t€ veganté t&€ kuvendit, sepse ato
investime né ato fshatra t& pérmendura do té realizohen. Tutje sqaroi se logjika e shpérndarjes s&
buxhetit né investime kapitale ka qené qé orientimi t& b&het né lokalitetet ku ka mé shumé
popullaté, Tek kérkesa e Ymer Haradinaj pér renovim té gerdhes-shkollés mendon q€ nga té hyrat
e bartura té béhet njé projekt i tillé, dhe sqaroi se problemi nuk qéndron shumé tek ndértimi dhe
adaptimi i objekteve-gerdheve, por problemi kryesor &shté tek rekrutimi i stafit. Sa i pérket hartimit
té njé tabele buxhetore lidhur me bartjen e obligimeve kontraktuale dhe detyrimeve kontingjente
tha se pajtohet plotésisht se do duhe;j t& hartohej njé tabelé e tillé me qéllim qé t€ kemi njé prerje
té€ zhvillimit t& projekteve. Sa i pérket propozimeve té anétarit t€ kuvendit z.Alban Bajrmai, sqaroi
se projektet pér renovimin € gerdhes publike dhe ndértimi i trotuarit né rrugén “Lidhja ¢ Lezhés”
do té mund té financoheshin nga té hyrat e bartura. Andaj duke i inkorporuar kéto projekte q€ i
potencoi mé lart, béri thirrje qé té votohet dhe aprovohet buxheti i komunés pér vitin 2022.

Ali Januzi, anétar i kuvendit - duke u nisur nga parimi i tij mbipartiak, vlerésoi se gjat€ mandatit
LDK-LVV, né fshatrat e rrethit t& shalés, nuk investuar pothuajse fare, ndérsa vetém PDK-ja i
kishte ndértuar disa rrugé né fshatin e tij té lindjes, kjo e vérteté dikujt mund edhe t’i pengojé, por
kur thuhet e vérteta atij fare nuk i béné pérshtypje se dikujt i pengon. Pastaj ai ceku dhe pérsériti
problemin e kamotshém té eksploatimit té guréve shkémbor né fshatin Pasomé, dhe si rezultat i
peshave té rénda jané shkatérruar rrugét dhe po shkaktohet pluhur i madh nga shfrytézimi i
zhavorrit dhe materialeve tjera shkémbore, dhe késhtu kéto fshatra jan€ duke u zbrazur nga banorét
¢ atjeshém lokal, Pastaj shtoi se investimet jané koncentruar kryesisht n€ pjesén e rrafshit dhe disa
rrugé jané kryer edhe né rajonin e Artakollit. Lidhur me kéto ai kérkoi qé& t& keté investime né
fshatin Pasomé dhe fshatrat pérreth, si dhe té higen deponité ilegale t&€ mbeturinave né fushat e
fshatit Banjské, ku si rezultat i kétyre mbeturinave shpesh bllokohet edhe rruga. N€ fund ai kérkoi
q€ né buxhetin e vitit 2022 t& futet edhe riparimi i rrugés qé fillon nga fshati Sllatin€ deri tek fshati
Pasomé, si dhe riparimi i disa rrugéve né fshatin Térllobug.

Agron Pérguku, anétar i kuvendit - duke ju referuar diskutimit t& parafolésit t€ tij se ka mungesé
investimesh né zonén e shalés, pyeti kryetarin e komunés se a do té jeté né projekt-buxhet projekti
investues zona turistike nga “Kodra e flamurit” né fshatin Vesekoc, ku gjaté fushatés e ka vlerésuar
si bukuri natyrore té disa fshatrave si¢ ceken: Kurillova, Bozhlani, Vesekoci, si dhe rregullimi i
infrastrukturés qé do t€ béhet me Prishtinén dhe Podujevén.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit - né emér té grupit kuvendar t€ LVV-sé falénderoi kryetarm
¢ komunés pér reflektimin e tij & tri kodet ekonomike pér tri fshatra me shumicé serbe té trajtohen
si t€ barabarta me lokalitet tjera dhe t& jené né njé kod té vetém buxhetor. Andaj reflektimi i tij
vler€soi se €shté pér t’u respektuar dhe duartrokitur. Tutje shtoi se kjo na jep mundé€si g€ té
l8shohemi né trajtimin analitik t&€ buxhetit, duke shtuar se pajtohet me kryetarin e komunés q& mos
té keté projekte partiake dhe politike, por ku do qé& shtrohet nevoja t€ orientohen investimet, sepse
kudo qé shtrohet njé rrugé apo ngritet njé ¢erdhe apo qendér ¢ mjekésis€, ajo &shté né€ t€ mirén
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qytetare, dhe pér kété do ta keni pérkrahjen e tyre si grup politik dhe até kurdoher€ qé shtrohet
nevoja. Megjithaté paraqiti vérejtjet e tij sa i pérket shumave buxhetore qé jané ndaré né€ sektorét
e caktuar. Tek investimet kapitale ka njé shpérputhje té ndarjes sé fondeve, dhe se kemi njé
koncentrim tek pjesa e shérbimeve publike dhe tek pjesa e urbanizmit ¢ q€ i bie n€ kanalizime dhe
kubéza, si dhe asfalt, 1,818,234.00 € t& ndara pér infrastrukturé publike jan€ mé tepér se i téré
buxheti i dedikuar pér investime kapitale pér bujqési, arsim, shéndetési, administrat€, kadastér e
késhtu mé radhg. Kjo éshté njé shpérputhje e madhe dhe njé pabarazi mes sektoréve, andaj ata nuk
jané kundér q& t& investohet sepse ka nevojé, por nuk duhet t& keté kaq shumé pabarazi dhe té
mbesin prapa politikat publike sa i pérket arsimit dhe shéndetésisé q€ edhe veté kryetari i komunés
i ka pasur prioritet gjaté fushatés paraelektorale. Eshtg dallim i madh qé t& kemi 1,818,234.00 €
investime né infrastrukturé publike e vetém 403,000.00 € né& bujqési, kur dihen rrethanat e
komunés soné ku mé sé& shumit zhvillohet bujqésia si veprimtari shogérore, ose edhe né€ raport me
ndarjet buxhetore pér shéndetési dhe arsim. Njéjté éshté situata edhe tek planifikimi urban ku kemi
njé ndarje buxhetore prej 115,473.00 €, andaj mé miré do té ishte si pér qytetarét ashtu edhe pér
geveriné e komunés qé t& kemi balanésim té shpérndarjes sé buxhetit mes sektoréve aq sa €shté e
mundshme. E kupton se disa pozicione ekonomike té ndarjeve buxhetore jané determinuar nga
borxhet dhe kjo ka béré qé jané rritur kostot financiare. Vérejtje tjetér serioze e q€ ka qen€ pér vite
me radhé éshté mungesa e kodit buxhetor pér ndértimin e rrugéve, asfaltimi i rrugéve né qytet dhe
konsideron se ky kod buxhetor duhet té kthehet né buxhet tek pjesa e urbanizmit pér faktin se ka
nevojé té intervenohet né riparimin e rrugéve né qytet sidomos tek unaza e qytetit. Gjithashtu
parashtroi vérejtje edhe tek shpérputhjet mes tabelave financiare buxhetore dhe tabelat financiare
té planit t& punés té kryetarit, pér kéto propozoi qé t& harmonizohen. Mbi t€ gjitha pér hir té
transparencés né shpenzimin e parasé publike, kérkoi q& pas aprovimit t& keétij buxheti t€ keté
transparencé pér sa i takon ndértimit té rrugéve, pér shkak té interesit qytetar, por edhe pér shkak
té pérgjegjésisé qé bartni si qeveri, duke u lehtésuar nga drejtim-gishti pér favorizime politike dhe
rajonale si¢ edhe kishte ndodhur pak muaj mé herét nga ish-kryetari i kaluar q€ né€ fshatin e tij
kishte ndértuar apo planifikuar ndértimin e 35 rrugéve. Kjo mendési duhet té tejkalohet dhe té rritet
transparenca dhe logaridhénia, né ndértimin e rrugéve dhe projekteve tjera, né€ kété kontekst
njoftoi se me ndryshimet e béra né kété projekt-buxhet vota e tyre do té jeté pro aprovimit t&
Buxhetit t&€ Komunés s€ Vushtrris€ pér vitin 2022.

Fatmire Cecelia, anétare e kuvendit - duke ju referuar subvencioneve t€ planifikuara né DKRS,
njoftoi se né vitin 2018 pér kété drejtori kané gené té planifikuara rreth 50,000.00 €, ndérsa shuma
e tyre ka shkuar duke u rritur vit pas viti, né vitin 2021 shuma e subvencioneve n€ DKRS ka gené
90,000.00 €. Andaj duke i njohur nevojat né DKRS pér t’i mbéshtetur klubet sportive, organizata
jogeveritare, kulturore, rinore, artizanalet, artistét, botimet e librave e t€ ngjashme, kérkoi qé
subvencionet né DKRS té rriten pér sé paku edhe 30,000.00 € q& shuma totale té jeté€ 120,000.00
€. Kjo pér faktin se né total kemi rritje t& subvencioneve sepse deri né vitin 2020 kemi pasur deri
né 200,000.00 € subvencione komunale, ndérsa né vitin 2022 kemi njé shumé financiare prej
657,000,00 €.

Mek Selaci, anétar i kuvendit - tha se duke paré q& jemi né 100 vjetorin e themelimit t& klubit t&
futbollit, kérkoi q& pér kété klub t& ndahen 100,000.00 €, mendoi se ka mundési financiare, sepse
shuma e subvencioneve pér komunén &shté mbi 600,000.00 €, dhe beson se do ta keté pérkrahjen
edhe t& anétaréve tjeré t€ kuvendit.

Agim Bregaj, anétar i kuvendit - propozoi dhe kérkoi q& né buxhetin e komunés pér vitin 2022
té futet ndértimi i lapidarit t& UCK-sé, né lokacionin afér urés s&€ Prelluzhés né fshatin Gllavatin,
kjo pér faktin se ky projekt ka qené i iniciuar qysh para 15 viteve.
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Remzi Ahmeti, drejtor i DBF-sé - tha se kur béhet fjalé pér ndértimin e rrugéve népér fshatra,
duhet béré té& ditur se obligimet e bartura nga viti 2021 né vitin 2022 jané pér rrugét né kéto fshatra:
Taraxhé, Bruznik, Studime, Sllating, Stanoc, Maxhunaj, Ropicé, Samadrexhé, Mihaliq dhe
Novolan, ndérsa sa i pérket kodeve buxhetore t& veganta pér tri fshatrat me shumicé serbe, sqaroi
se ky ka qené njé zotim i dhéné para OSBE-s&, kjo ishte ve¢ sa pér informaté. Pér sa i pérket
shtyllave buxhetore ceku se kemi borxhe-obligime té bartura dhe se &shté tentuar té keté njé balanc
népér sektor€ dhe drejtori sipas kérkesave q€ 1 kané pasur.

Ferit Idrizi, Kryetar i komunés - duke i rikapitulluar diskutimet dhe propozimet e anétaréve té
kuvendit sqaroi me sa vijon: sa i pérket ndértimit t& lapidarit t& UCK-s€ né€ fshatin Gllavating,
deklaroi se Agjencioni pér Menaxhimin € Memorialéve e ka marré pérsipér ndértimin e kétij
lapidari. Pastaj sa i pérket subvencioneve pér klubin e futbollit, jemi né mbéshtetje sepse €shté 100
vjetori dhe do ta mbéshtesé nga té hyrat e bartura, sepse ¢ ka kontaktuar edhe klubin dhe kané
dakortsing q& t& mbéshtetet ai klub, madje do té formohet edhe njé késhill organizativ pér
manifestimin e 100 vjetorit. Pastaj i njoftoi anétarét e kuvendit se pér festat shtetérore do t’u
dérgohen ftesa pér té gjithé anétarét e kuvendit ku do ti kené uléset e veganta dhe apeloi g€ té gjithé
ta marrin pjesé né ato organizime. Sa i pérket rritjes sé subvencioneve né DKRS, né vleré prej
totale 120,000,00 €, tha se pajohet qé kjo t& béhet nga té hyrat e bartura. Sa i pérket propozimit t&
z.Ali Januzit njoftoi se pér fshatin Pasomé jané planifikuar dy projekte: ndértimi i lapidarit tek
vendi i quajtur “Lama e Vocolléve” ku jané ndaré 12,000.00 €, dhe projekti tjetér éshté renovimi
i shkollés né vleré prej 62,000,00 €. Ndérsa sa i pérket rrugéve ai béri t€ ditur se t€ gjitha rrugét
jané t& buxhetura né ményré kumulative, e té cilat do té specifikohen mé voné. Sa i pérket kodeve
buxhetore pér tri fshatrat me shumicé serbe: Prelluzhé, Gojbulé dhe Gracé, njoftoi se vitin e kaluar
ish-kryetari i Komunés sé Vushtrrisé ka marré zotimin para OSBES-s€ pér nj€ ndarje t€ tillé t&
veganté, por tani po vendosim qé t& gjitha rrugét t& aprovohen né pako, dhe mé voné i ndajmé
pérmes vendimeve té veganta, Lidhur me zonén turistike nga “Kodra e flamurit” né fshatin
Vesekoc, njoftoi se né njérén nga seancat ¢ kuvendit do té sillet propozimi pér shpalljen e asaj
zone dhe do té béhet ndértimi 1 atyre rrugéve. Réndési t€ posagme do t'i kushtohet ndértimit t&
rrugés qé fillon nga Kozarica tek Barileva, dhe pér kété do té thérras njé takim mes kryetarit t&
Prishtinés , Podujevés dhe Obiliqit, me qéllim té bashkérendimit t€ veprimeve pér zhvillimin e
kétij projekti pasi qé& kjo rrugé i lidhé kéto katér komuna. Kjo rrugé do té jeté njé artere e fuqishme
me qéllim qé té vejmé né shérbim turizmin malor sidomos banoréve té Prishtinés né zonén e
maleve t€ shalés,

Ali Januzi, anétar i kuvendit-e pérgézoi kryetarin pér punén qé po béné, dhe shtoi se éshté shumé
e miréseardhur ndértimi lapidarit né fshatin Pasomé, pér ta lartésuar figurén e Adem Voceés i cila
ka rénd si hero né vitin 1945 né krahun e ballistéve, dhe mé& kété po shénjohet historia joné e
lavdishme. ME tej ai shprehu drojén e tij pér shumén e mjeteve financiare € cila dedikohet pér
ngritjen e kétij lapidari, pasi qé kemi té€ b&jmé me njé figuré t&€ madhe kombétare.

Ferit Idrizi, kryetar i komunés-tha se sa i pérket ¢éshtjes s& shujtés pér shérbyesit civil, njoftoi
se kérkesén e kemi marr nga sindikata e shérbimit civil, por edhe né vitin 2010 éshté marré vendimi
pér realizmin e shujtave, por qé ai vendim &shté i panénshkruar dhe kjo sigurisht se ka pasur ndonjé
defekt se pérse ai vendim nuk &shté nénshkruar, Mé& tej vlerésoi se kérkesa e sindikatés ka shkuar
né zyrén ligjore t& komunés, pér vlerésim té ligjshmérisé dhe vlerésimi i tyre éshté se meqé nuk
éshté marr mendimi nga MAPL-ja njé vendim i tillé nuk ka fuqi juridike. Andaj kjo ¢éshtje duhet
té mbetet né pako dhe t& shikohet mundésia ligjore dhe financiare e realizmit t& kétyre shujtave.

18



Melihate Basholli-Latifi- duke i falénderuar té gjithé pér kontributin e dhéné lidhur kété pike té
rendit té dités, e hodhi né votim draft-buxhetin e komunés pér vitin 2022, duke i inkorporuar t&
gjitha propozimet e arsyeshme t€ dhéna nga anétarét e kuvendit.

Né fund té diskutimeve lidhur me kété piké té rendit té dités, kuvendit pas votimit me vota
“unanime” vendosi me sa vijo:

1. Me kété vendim aprovohet buxheti i Komunés sé Vushtrrisg, pér vitet 2022-2024, konform
Qarkoreve Buxhetore 2022/01 dhe 2022/02 pér komuna té 1éshuara nga MFPT-ja, pér vitin 2022
dhe projeksionet pér vitin 2023 dhe 2024,

2.Shuma e pérgjithshme e buxhetit t& Komunés sé Vushtrrisé pér vitin 2022 éshté 19,862,886.00
€, prej t& cilave pér:

2.1 Paga dhe MEAILIE....ccivivirieriiiricrceere e s sns s 10,720,000.00 €
2.2 Mallra dhe shEDIMIE...c..cvviiviriiii it svissosssssbsisssrsssinesesseireses 3,278,239.00 €
2.3 Shpenzime KOmMUNALE. ....oveverreeriereeees iiiinissiiiasioniinn ioakai irviiyam v suimsa i siosans 428,000.00 €
2 QU VEIICIONE 11 e evsirerrreteseressrensenraeneestasteesesssseessabasbtrasassesestarresssarr st ssgsentys 657,540.00 €
2.5 Shpenzime Kapitale, v siotsimmiismsssisimsamios sy 4,779,107.00 €
Gjithsejiuiieimini S ——————— e —— 19,862,886.00 €.
3.T& hyrat vetanake té planifikuara... . issiuissvsiaeiviomnsuiissimmimmeig 2,262,795.00 €.

4. Mjetet financiare t& cekura né pikén 2 dhe 3 t& kétij vendimi jané né pajtim me Qarkoret
Buxhetore 2022/01 dhe 2022/02 t&€ MFPT-sé, si dhe né€ bazé té kufijve buxhetore.

5. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet: Drejtoria pér Buxhet dhe Financa, Kryetari i komunés
dhe drejtorité tjera kompetente komunale.

6. Tabela 4.1- plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve pér vitin 2022-2024, (kopja e shtypur
prej SZHMB, té vulosura si dhe nénshkruar nga kryetari i komunés dhe ZKF).  Tabela 4.2 —
financimi i projekteve kapitale pér vitin 2022 dhe projekteve kapitale shumévjegare pér vitin 2023-
2024 (shtypur nga sistemi PIP, vulosur si dhe nénshkruar nga Kryetari i Komunés dhe ZKF-ja).
Tabelat 4.3 plani afatmesém i t& hyrave totale t& buxhetit komunal nga grantet geveritare dhe té
hyrat vetanake (shtypur nga BDMS, vulosur si dhe nénshkruar nga kryetari i komunés dhe ZKF-
ja), si dhe tabelat e buxhetimit t& pérgjithshém gjinor jané pjesé e kétij vendimi, t€ bashkéngjitura
né shtojcé.

7. Ky vendim hyn né fuqi pas aprovimit dhe nénshkrimit nga kryesuesi i kuvendit dhe i njéjti i
dorézohet Ministrisé s€ Financave pér zbatim.

Ferit Idrizi, kryetar i komunés-falénderoi té gjithé grupet politike n€ kuvend pér t&€ mbéshtetjen
unanime né aprovimin e buxhetit t& komunés pér vitin 2022, i uroj t€ gjith€ duke déshiruar suksese
dhe puné né t€ miré t& pérgjithshme.
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Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-propozoi qé t& futet pér trajtim nj& deklaraté pér mbéshtetjen e
profesorit t& gjimnazit “Eqrem Cabej” z.Lulzim Paci. Ai potencoi se né qytet &sht& krijuar njg
atmosferé jo e miré dhe pér ta shmangur gjuhen e bullizimit propozoi qé kjo temé té trajtohet jashté
pikave t€ rendit t& dités ku kuvendit ta ngrit njé komision pér hartimin e tekstit t& asaj deklarate.

Kuvendi me 29 vota “pér” 1 voté “kundér” 2 vota “abstenim” e aprovoj propozimin e
anétarit té€ Kuvendit z.Ilmi Azemi.

Kuvendi me vota “unanime” aprovoj themelimin e komisionit kuvendar ad-hoc pér hartimin e
tekstit t& deklaratés n& mbéshtetje t& profesorit Lulzim Paci né pérbérjen si né vijim:

Ilmi Azemi PDK;
Shkelzen Xhaferi LDK;
Mek Selaci LVV,

7. Shqyrtimi i propozim ~ vendimit pér themelimin e Komitetit p&r Komunitete;

Me vota “unanime” kuvendi aprovoj ¢elésin e themelimit t& Komitetit pér Komunitete dhe
até 2 anétaré nga PDK-ja, 1 anétar nga LDK-ja, dhe 1 anétar nga LVV-ja.

Mentor Hasani, anétar i kuvendit- propozoi Kushtrim Hysenin dhe Zoj& Hajrizin pér anétaré t&
Komitetit pér Komunitete nga radhét e PDK-sé&.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit-ng emér t& grupit kuvendar t&¢ LDK-s&, propozoi znj.Leonora
Gérgurin pér anétare t& Komitetit pér Komunitete nga radhét e LDK-sé.

Agron Pércuku, anétar i kuvendit- propozoi pér anétar t& Komitetit pér Komunitete z.Behar
Duraku, nga radhét e LDK-s&.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit-propozoi znj.Gresa Mulin pér anétare t& Komitetit pér
Komunitete nga radhét e LVV-sé.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit-tha se edhe né rastin e themelimit t& KPF-s& ésht& vepruar njéjte
sikurse edhe tani, dhe shtoi se propozimet jang pérfaqésim dhe se propozimet né emér t& grupit
kuvendar t&¢ LDK-s& i shefi i grupi.

Kryesuesja e kuvendit i hodhi né votimi dy propozimet e dh&na nga anétaret e kuvendit nga
radhét e LDK-s&, pas votimit znj. Leonora Gérguri mori 10 vota “Pér”, ndérsa z.Behar
Duraku mori 13 vota “pér” dhe ky i fundit u konstatua si propozim i aprovuar nga ana e
kuvendit.

Né fund t€ gjitha propozimeve té dhéna nga anétarét e kuvendit, kuvendit pas votimit me 23
vota “pér”, 3 vota “kundér” t& tjerét nuk morén pjesé né votim u vendos me sa vijon:

1. Me kété vendim themelohet Komiteti pér Komunitete, i Kuvendit t& Komunés sé
Vushtrrisé né kété pérbérje:

1.1 Kushtrim Hyseni, anétar i Kuvendit t&¢ komunés PDK;

1.2 Zojé Hajrizi anétare e Kuvendit t&¢ komunés PDK;
1.3 Behar Duraku anétar i Kuvendit t& komunés LDK;
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1.4 Gresa Muli anétare e Kuvendit t&é komunés LVV;

1.5 Zdravko Zdravkovic, pérfaqésues i komunitetit serb;

1.6 Berat Maloku, pérfaqésues i komunitetit turk;

1.7 Zana Krasnic Saraci, pérfagésuese e komunitetit boshnjak;
1.8 Aziz Emini, pérfagésues i komunitetit rom;

1.9 Adem Hoti, pérfaqésues i komunitetit ashkali.

2. Komiteti pér Komunitete, detyrat dhe pérgjegjésité do t’i ushtrojé né pajtim me dispozitat
e Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Udhézimin Administrativ pér Procedurén e Themelimit
Pérbérjen dhe Kompetencat e Komiteteve t& Pérhershme dhe Komiteteve Tjera né Komung,
Statutin e komunés, akteve tjera, si dhe Rregulloren e punés.

3. Mandati i anétaréve t& Komitetit pér Komunitete éshté i njéjt€¢ me mandatin e anétaréve
t¢ Kuvendit t&¢ komunés, pérveg nése ky mandat i pushon né rastet e parapara me
legjislacionin né fuqi.

8. Shqyrtimi i propozim — vendimit pér themelimin e Ké&shillit Komunal pér Siguri né Bashkési;

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit-lidhur me propozim-vendimin pér themelimin ¢ KKSB-sg,
kérkoi sqarime lidhur me pikén 1.16 t& kétij propozim ku béhet fjalé p&r z.Habib Mustafa,
pérfaqésues i Késhillit Lokal pér Siguri n& Bashkési pér fshatrat Strof, Beguk, Gllavatin, Bivolak
Zhilivodg, Priluzhé dhe Mihaliq. Lidhur me k&ts ai tha se nuk kemi informacione se i njéjti &shté i
zgjedhur me vendimi si pérfagésues i kétyre fshatrave. Pér mé tepér i njéjti vite me radh& ka qeng
i ngarkuar né pozita t& ndryshme nga radhét e PDK-sé dhe ai &shté zyrtar i PDK-s&. Nése kjo &shtg
késhtu atéheré kjo nuk &shté njé praktiké e mirs q& késhillat e tillé t& politizohen, andaj kérkoi q&
ai t& z&vendésohet.

Pas shqyrtimit té késaj pike t& rendit té dités kuvendi pas votimit me 18 vota “pér”, 4 vota
“kundér” vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim, themelohet Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési né kété pérbérje:

1.1. Ferit Idrizi, Kryetar i komunés — kryesues;

1.2, Reshat Kovaqi, komandant i stacionit policor — anétar;

1.3. Miradije Maloku, drejtoreshé pér arsim — anétare;

1.4. Maliq Ferizi, drejtor pér mbrojtje dhe shpétim — anétar;

1.5. Edolind Vishaj, pérfaqésues i FSK-sé — anétar;

1.6. Hadije Zugaku, kryetare e Késhillit té prindérve t& arsimit t& komunés — anétare;
1.7. Remzije Zekolli, zyrtare pér barazi gjinore dhe té drejta té njeriut — anétare;
1.8. , kryesues i Komitetit pér Komunitete;

1.9. Shemsi Rrahimi, pérfaqésues i Bashkésisé Islame né Vushtrri — anétar;

1.10. Simor Cimburovig, pérfagésues i Kishés ortodokse serbe — anétar;

1.11. Banush Elezi, pérfaqésues i Kishés protestante ungjillore — anétar;

1.12. Milan Bojkovic, pérfagésues i komunitetit serb - anétar;

1.13. Nermin Munishi, pérfaqésuese e komunitetit turk — anétare;

1.14. Sedat Durmishi, pérfagésues i komunitetit ashkali — anétar;
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1.15. Brendon Shagqiri, pérfagésues i komunitetit rom — anétar;

1.16. Habib Mustafa, pérfagésues i Késhillit lokal pér siguri né€ bashkési pér fshatrat:
Bivolak, Zhilivod&, Gllavatin, Prelluzhé, Stroc, Beguk dhe Mihaliq — anétar;

L17. Gjylsime Feka, pérfagésuese e Késhillit lokal pér siguri né bashkési, pér
fshatrat: Banjské, Gojbulé, Sllating, Térllobuq, Karacé, Begaj, si dhe “Kalaja”
Vushtrri — anétar;

1.18. Ekrem Merovci, kryesues i Ekipit veprues pér siguri n€ bashkési — anétar;
1.19. Branisllav Vuksanoviq, pérfaqésues i Zyrés komunale pér komunitete dhe
kthim — anétar;

1.20. Vildane Mulaku, kryetare e Shoqatés “Martirét e Lirisé” (0JQ) — anétare;
1.21. Avni Deliu, pérfagésues i mediave — anétar;

1.22. Hakif Kalludra, pérfaqésues i komunitetit t& biznesit — anétar;

1.23. Isak Hyseni, pérfaqésues i komunitetit t&é personave me aftési té kufizuara —
anétar;

2. Kryesuesi dhe anétarét e Késhillit komunal pér siguri né bashkési, detyrat dhe
pérgjegjésité e tyre do t’i ushtrojné né pajtim me Udhézimin Administrativ t&¢ MPB-s& pér
themelimin e KKSB-sé,

3. Mandati i KKSB-s¢ éshté i nj&jté me mandatin e anétaréve té Kuvendit t&¢ Komunés.

4. Kryesuesi dhe anétarét e KKSB-s&, pér pjesémarrije né mbledhje do té kompensohen né
bazé t& legjislacionit né fuqi né Kosové.

5. Né rast se anétari/ ja i/e KKSB-sé nuk merr pjesé né tri mbledhje radhazi ose pér ¢farédo
sjellie ose veprim e komprometon funksionin efektiv té KKSB-sé, me propozimin e
kryesuesit t¢ KKSB-sé, Kuvendi i Komunés eméron anétarin tjetér té kétij késhilli,

6. Ky vendim hyn n& fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit té
Ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe pas publikimit né fagen zyrtare té
Komunés sé Vushtrrisé,

9. Shqyrtimi i propozim — vendimit p&r emérimin e Komisionit Komunal t& Aksionaréve né KRM
‘Uniteti” Mitrovicé SH.A, njésia né Vushtrri;

Sylejman Mebholli, anétar i kuvendit-kérkoi nj& pauzé prej 5 minutave pér konsultim mes grupeve
kuvendare.

Mentor Hasani, anétar i kuvendit — né emér t& grupit kuvendar t& PDK-sé, propozoi Galip
Avdiun pér anétaré t& Komisionit Komunal t& Aksionaréve n& KRM ‘Uniteti” Mitrovicé SH.A,
njésia né Vushtrri.

Bekim Zabrgja, anétar i kuvendit-duke ju referuar Ligjit pér Ndérmarrjet Publike neni 5 ku
thuhet: Kur njé komuné &shté aksionar né nj& NP Lokale, t& drejtat saj t& aksionarit do t& ushtrohet
nga njé Komision Komunal i Aksionaréve, i cili pérbéhet nga (i) njé anétar i eméruar nga Kryetari
i Komunés dhe (ii) dy anétaré t& tjeré t& eméruar nga Kuvendi Komunal. Pér kéts qéllim, Komisioni
Komunal i Aksionaréve ka t& drejt& t& veprojé né emér t&¢ Komunés pérkatése dhe duhet t& veprojé
ng pérputhje me Ligjin pér Shoqérité Tregtare. Cdo Komision Komunal i Aksionaréve duhet, me
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shumicé t€ thjesht& votash, t& vendosé se si do t’i ushtrojg t& drejtat e aksionarit t& komunés né njé
¢Eshtje t& caktuar. Andaj n& bazé t& kétyre pércaktimeve ligjore askund nuk thuhet se anétaret e
kétij komisioni duhet t& jen& nga grupet me t& médha kuvendare, por nga kuvendi, né rastin konkret
&sht€ duke u shkelur Ligji pér Ndérmarrjet Publike.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit- né emér t& grupit kuvendar t& LVV-sg, propozoi Refik
Malokun, pér anétaré t& Komisionit Komunal t& Aksionaréve né KRM *Uniteti” Mitrovicé SH.A,
njésia né Vushtrri.

Pas diskutimeve lidhur me kété piké té rendit té dités, kuvendi pas votimit me vota
“unanime” vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim emérohen dy (2) anétaré té Komisionit Komunal té Aksionaréve né KRM
“Uniteti” SH.A Mitrovicé - njésia né Vushtrri, si né vijim:

1.1 Galip Avdiu, anétar i Kuvendit té komunés;
1.2 Refik Maloku, anétar i Kuvendit té komunés.

2. Komisioni Komunal i Aksionaréve do t’i ushtrojé detyrat dhe pérgjegjésité e tij né pajtim
me dispozitat e ligjit né fuqi pér ndérmarrjet publike, si dhe Statutin e KRM “Uniteti” SH.A
né Mitrovicé.

3. Mandati i Komisionit Komunal té Aksionaréve éshté i njéjté me mandatin e tanishém té
Kuvendit té¢ komunés.

10. Shqyrtimi i propozim — vendimit p&r emérimin e Komisionit Komunal t& Aksionaréve né NPL
‘Pérparimi” SH.A, n& Vushtrri;

Mentor Hasani, anétar i kuvendit — n& emér % grupit kuvendar t& PDK-s&, propozoi Mensur
Kosumin pér anétar t& Komisionit Komunal t& Aksionaréve né NPL ‘Pérparimi” SH.A, né Vushtrri.
Adnan Lahu, anétar i kuvendit-ng emér t& grupit kuvendar t&¢ LDK-s&, propozoi Agim Bregajn
pér anétar t&€ Komisionit Komunal t& Aksionaréve n& NPL ‘Pérparimi” SH.A, n& Vushtrri.

Pas shqyrtimit t& késaj pike té rendit t€ dités, kuvendi pas votimit me vota “unanime” vendosi
me sa vijon:

1. Me kété vendim emérohen dy (2) anétaré t& Komisionit Komunal t& Aksionaréve né
Ndérmarrjen Publike Lokale “Pérparimi” SH.A né Vushtrri, si né vijim:

1.1 Mensur Kasumi, anétar i Kuvendit t& komunés;
1.2 Agim Bregaj, anétar i Kuvendit t& komunés.

2. Komisioni Komunal i Aksionaréve do t’i ushtrojé detyrat dhe pérgjegjésité e tij né€ pajtim

me dispozitat e ligjit né fuqi pér ndérmarrjet publike, si dhe Statutin e NPL “Pérparimi”
SH.A né Vushtrri.
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3. Mandati i Komisionit Komunal t& Aksionaréve &shté i njéjté me mandatin e tanishém té
Kuvendit té komunés.

11. Shqyrtimi i propozim — vendimit pér themelim t& Komisionit pérzgjedhés pér zgjedhjen e
drejtoréve dhe zévendésdrejtoréve n& Institucionet Edukativo Arsimore dhe Aftésuese
Parauniversitare né Komunén e Vushtrrisg;

Adnan Lahu, anétar i kuvendit-lidhur me kéts propozim —vendim tha se duhet respektohet kota
gjinore, ndérsa deklaroi se jang pro kétij komisioni.

Refik Maloku, anétar i kuvendit-tha se n& fushén e arsimit &shts investuar mjaft shumé e sidomos
né infrastrukturé shkollore, por ajo se ¢faré e karakterizon dobésing ng procese shkollore éshté
menaxhimi i shkollave. Kur jemi tek procesi i pérzgjedhjes sé drejtoréve dhe zévendésdrejtoréve,
mendon se éshté procesi mé i réndésishém né menaxhimin e njé institucioni arsimor dhe kété duhet
ta ket€ parasysh kryetari dhe drejtori i DKA-sé. Jang béré shumé vite qé pérzgjedhje e drejtoréve
Eshté beéré né ményré t&¢ gabueshme. Pér té qené adekuat njé drejtor ai duhet ti keté disa
karakteristika specifike pér t& q& i suksesshém: s& pari ai duhet t& jeté mésimdhénés i miré i
déshmuar pér 15-20 vite, né ményré q€ ai té jeté i mish&ruar me procesin e arsimit, t& mishérohet
me praktikat q& ndodhin né procesin mésimor gjaté trajtimit t& nj& nxénési, duhet t& jeté i respektuar
né kolektivin punues, té jeté i njohur si person qé ka prirje né menaxhim. Andaj lidhur mé kéto ai
duke pérmendur njé shkrim té béré para disa muajsh, shtoi se ish kryetari i komunés, kishte
vendosur drejtor€ politiké népér shkolla, pér ¢ka edhe e kishte kritikuar. N& kéts kontekst vlerésoi
se duhet pasur objektiv qé t& vendosen drejtor (€ cilét do ti qojné proceset pérpara né ngritjen e
cilésisé s& arsimit dhe jo drejtor t& dégjueshém politiké e partiak. Tutje shtoi se dy anétarét e
propozuar sipas tij &shté kundér tyre jo pse ka dicka personale, &shté kundér Hashim Hajrizi sepse
ka gené njéri prej anétaréve né komisionin e kaluar i cili ka béré vlerésime qé sipas tij, q& nése nuk
Jang t& dénueshme me ligj, vlerésimet e tij kané qené jo etike, kjo pér faktin se vlerésimi ka qené
asisoj q€ i nj&jti kandidat pér drejtor né dy shkolla ka marré 60 piké, ndérsa né shkollén qé kang
dashur ta pranojné ka marr 80 piké, dhe pér kété ky anétar i komisionit ka déshtuar t& jeté parimor
né vlerésimet e tij. Personi tjetér &shté Ruzhdi Igrishta, pér t& cilén prapé nuk ka asgjé personale,
por nuk e di se a duhet t& jeté patjetér drejtor q& t& jeté pjesé e komisionit, por se vlerésoi se ka
edhe perona tjeré qé kané pérvojé mé té gjaté né menaxhim dhe pér kéto dhe gjéra té ngjashme ai
propozoi qé pjesé e komisionit té jeté profesori Sabit Kadriu, i cili ka njé pérvojé t& gjaté dhe &shté
njé njeri mjaft korrekt dhe parimor, dhe né t& nj&jtén kohé &shté i mishéruar me procesin e arsimit,
Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se komisioni i propozuar nga geveria komunale &shté ndoshta
prej komisioneve qé ka treguar performancé t& larté né kontinuitet pér gjaté shumé viteve. Hashim
Hajrizi si zyrtar ligjor né DKA, gjithherg ka marr vendime t& bazuar né ligj, pretendimi se njé
kandidat pér drejtor né dy shkolla t& ndryshme ka marré pike t&€ ndryshme &shté logjik dhe normal,
sepse komisioni ka qené i nj&jté por pyetjet nuk kané qené t€ njéjta, dhe vlerésimi ka qené real dhe
nuk ka pasur ankesa lidhur me kéto procese, pér ¢ka tregon se kané kryer detyrén me pérgjegjési
té larté. Ndérsa drejtori Ruzhdi Igrisha éshté drejtor shumé vjegar né shkollén fillore né fshatin
Maxhunaj dhe i njéjti ka tregua performancén mé larté t& mundshme n& menaxhimin e shkollave
amé dhe dy shkollave né Vilancé dhe Pestové, ku né t& ardhmen duhet menduar q€ né kéte té fundit
t& kemi pavarési né menaxhimin e asaj shkolle sepse edhe numri i nxénésve &shté i larté. Andaj
pérfundimisht performanca e drejtorit né fjalé pér vite ka qené e shkélqyer, dhe propozoi qé t&
gjitha grupet kuvendare ta aprovojné kété propozim-vendim n& ményré unanime.
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Refik Maloku, anétar i kuvendit-duke replikuar me parafolésin e tij vlerésoi se nése pozita i ka
béré numrat pér ta votuar kété komision ,sepse kéta anétar Jjané t& PDK-s& dhe jané t& dégjueshém
at€her€ votojeni. Por nése nisemi nga parimi pér té cilin foli mé herét atéhers sshté tjetér gjé. Lidhur
me kandidatin e propozuar nga ai z.Sabit Kadriu, njoftoi se ai nuk &shté né partiné e Vetévendosje,
dhe ceku se ai &shté meritor dhe cili ka pérvojé té gjaté né arsim.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se Partia Demokratike e Kosovés, asnjéheré nuk do t& thirret
né arrogancén e numrave, por ceku se anétarét e komisionit Jané& profesional dhe q& kané treguar
pergjegjési t& larté né kryerjen e punéve.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit-kérkoi sqarim nga drejtoresha e arsimit, se cila &shts
pérgatitja shkollore ¢ dy anétaréve t& propozuar t& kétij komisioni dhe a kané vlerésim t&
pérformacés brenda vitit t& fundit kalendarik. Tutje shtoi se procesi i zgjedhjes sé drejtoréve dhe
zévendgsdrejtoréve té shkollave né Komunén e Vushtrrisg, duhet t& béhet sipas legjislacionit n&
fuqi Ligjit pér arsimin Parauniversitars dhe Udhézimin Administrativ Nr.151/2020 pér Detyrat,
Pérgjegjésité, Procedurat dhe Kriteret e Zgjedhjes sé Drejtorit dhe Zévendésdrejtorit t& Institucionit
Publik Edukativo-Arsimor dhe Aftésues Parauniversitar, ku pércaktohen edhe parimet bazé sic
Jané: parimi i ligishmérisé dhe depolitizimit, parimi i meritokracisé dhe kompetencés profesionale,
parimi i transparencés dhe bashk&punimit institucional, parimi i paanésisé mundésive t& barabarta
dhe mos diskriminimit dhe parimi i barazisé gjinore. Tek pika 1.7 thuhet se: kandidati duhet t&
sjellé déshmi dhe dokumente si né vijim: dhe aty n€ meényré taksative pérshkruhen njé mori e
kushteve dhe dokumenteve qé duhet ti posedoj kandidati pjesémarrés né konkurs, ndérsa tek pika
1.7.7. thuhet se: kandidati duhet ta nénshkruaj deklaratén né betim q& vérteton se né tri vitet e fundit
kandidati/ja nuk ka qené né asnjé funksion udh&heqés né strukturat e partive politike. Dy anétarg
t& komunés t& cilét propozohen nga DKA, dhe miratohen nga kuvendi i komun&s .Anétari i parg
duhet t& jeté i pungsuar né DKA dhe duhet t& jets kryesuese i komisionit, anétari i dyt& po ashtu i
propozuar nga DKA mund € jeté ekspert i pavarur i arsimit, drejtor i institucionit arsimor me
pérformancg & larté, pérfaqésuese nga késhilli i prindérve me kualifikim t& larts dhe ekspertizg né
fushén e edukimit po ashtu pjesémarrés gjats kétij procesi duhet t& jené dy pérfagésues nga Késhilli
Drejtues né cilésing e vézhguesve njé prind dhe njé mésimdhénés. Neni 6 pika 7 e Udhé&zimit
Administrativ nr.151/2021 pércakton anétaret ¢ MASH dhe DKA duhet t& kené s& paku njé
kualifikim t¢ barasvlefshém me kérkesat pér kualifikim t& kandidatéve pér pozité t&
drejtorit/zévendésdrejtorit si dhe pérvoja né arsim sé paku tri vite. Nga t& cekurat mé larts nuk e
konteston propozimin pér profesorin Ruzhdi Igrishta, por duhet pasur kujdes, dhe &shté mirg t&
dimé se cilat jan€ pérgatitjet profesionale t& kétyre anétaréve té propozuar pér komision, kjo pér
faktin se a do mund t& ndodh q& njé anétar i komisionit me pérgatitej themelore universitare té
intervistoj njé kandidat pér drejtor me titull master/magjistér apo doktor i shkencave né kété drejtim
duhet t&€ kemi informata t& sakta, nga drejtoresha e arsimit. Kéto dhe parime tjera t& larté cekura
duhet t& jené pika referuese, t& punés sé kétij komisioni q€ do shérbejné pér pérzgjedhjen dhe pér
vendimmarrésit pér emérimin e drejtoréve dhe z€vendésdrejtoréve t& shkollave.

Né fund t& debati lidhur me kété piké t& rendit t& dités, kuvendi pas votimit me 21 vota “pér”,
6 vota “kundér”, 1 voté “abstenim” vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim formohet komisioni pér pérzgjedhje pér vendet e punés: drejtor dhe

zévendésdrejtor, né shkollat fillore, t¢ mesme té uléta dhe té mesme t& larta né Komunén e
Vushtrrisé, me kété pérbérje:
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1.1. Hashim Hajrizi, zyrtar ligjor dhe personel i DKA-sg;
1.2. Ruzhdi Igrishta, drejtor i SHFMU ”Rilindja”Maxhunaj
1.3 , pérfaqésues i MASHT-it

2. Komisioni do t’i zhvillojé té gjitha procedurat pér pérzgjedhjen e drejtoréve dhe
zévendésdrejtoréve né Komunén e Vushtrrisé, konform Udhézimit Administrativ
nr.151/2021 pér Detyrat, Pérgjegjésité, Procedurat dhe Kriteret e Zgjedhjes sé Drejtorit dhe
Z&évendésdrejtorit t¢ Institucionit Publik Edukativo-Arsimor dhe Aftésues Parauniversitar.

3. Komisioni i cekur si né nenin 1 t& kétij vendimi ka mandat pér njé vit shkollor.
4. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria e Arsimit dhe komisioni i lartcekur.

12. Shqyrtimi i kérkesés t& Kryetarit t& komunés pér miratimin e nismés pér ndryshimin dhe
plot&simin e Statutit t& Komunés;

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit-tha se edhe mandatin ¢ kaluar kemi pasur nj& nismé pér
ndryshimin dhe plotésimin e statutit t& komunés, por g€ ka gené njé iniciativé e déshtuar, andaj
edhe tani konsideron se vetém do té kemi humbje kohe, sepse do t& jet& problematike gjetja e njé
ujdie t& pérbashkét, sepse zakonisht fillon me ndryshime kozmetike t& statutit dhe p&rfundon tek
tendenca kryesore e ndryshimeve pér rritjen e numrit t& drejtorive komunale, né& njé buxhet edhe
ashtu t& varfér. Prandaj né njé situaté t& tillé q& jemi nuk e shohin qe kemi njé domosdoshméri q&
akti mé i larté juridik i komunés t& ndryshohet, prandaj jané kundér plot&sim-ndryshimeve t& tilla
né kété fazg.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-konsideron se nisma pér ndryshimin dhe plot&simin e Statutit t&
Komunés, ka gené e domosdoshém edhe mé& herét, mirépo pér arsye subjektive nuk kishte mundur
t€ procedohet. Kur flasim duhet ti referohemi fakteve, Statuti i Komunés ka mbet i pandryshuar qé&
nga viti 2011, ndérsa Ligji pér Vetéqeverisje Lokale dhe disa udhézime administrative kang pésuar
ndryshime t&€ mé&dha. M& tej vlerésoi se ka nevojé t& kemi ristrukturim t& departamenteve komunale
duke shtuar drejtori me q&llim t& ngritjes s& cilésisé s& shérbimeve q€ ofrohen pér qytetarét. Edhe
nése nuk shtohet numri i drejtorive komunale, prapéseprapé statuti ka nevojé t& ndryshohet sepse
edhe kuvendi nuk do t& mund ta luaj rolin e veté, sepse kemi ndryshime legjislative, andaj béré
thirrej q& t& pérkrahet kjo nismé.

Ferit Idrizi, kryetar i komunés-propozimi dhe nisma pér ndryshimin dhe plotésimin e Statutit t&
Komunés s& Vushtrrisé, &shté nevojé e funksionimit t& organeve t&€ komunés, kjo marr parasysh se
prej vitit 2011 nuk &shté ndryshuar ky akt. Andaj kushdo q& do ishte n& udhéhegje t& komunés, do
t¢ fillonte nj& iniciativé t& tillé dhe edhe ai né ¢farédo pozicioni do t& pérkrahet njé nismé t& tillg,
por gjithésie do t& kérkonte t& ket& komision profesional prej geverisé dhe prej kuvendit q& jang t&
gatshém t€ marrin pérgjegjési dhe lexojné nené pér nen& dhe paragraf pér paragraf. Statuti i
Komunés duhet t& ndryshohet sepse &shté nevojé e kohés dhe duhet t& béhet harmonizimi me ligjet
dhe udhézimet administrative dhe me qéllim t& funksionimit sa m& t& miré t& organeve komunale.
Andaj kérkoi nga kuvendi q& t& pérkrahet kjo nismé dhe t& formohet komisioni profesional pér
ndryshimin dhe plotésimin e statutit t& komunés.

Né fund té debati lidhur me kété piké té rendit té dités, kuvendi pas votimit me 20 vota “pér”,
5 vota “kundér”, 1 voté “abstenim” vendosi me sa vijon:
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1. Me kété vendim miratohet nisma e Kryetarit t€ komunés pér ndryshimin dhe plotésimin
e Statutit t&¢ Komunés sé Vushtrrisé 01Nr. 58/11, i miratuar mé daté 28.4.2011.

13. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e Komisionit pér pérgatitje t& draftit t& Statutit
t€ Komunés pér ndryshim dhe plotésim t& Statutit t& Komunés;

Mentor Hasani, anétar i kuvendit — n& emér t& grupit kuvendar t& PDK-s&, propozoi Ilmi Azemi,
pér anétar t& komisionit pér ndryshimin dhe plotésimin e statutit t& komungés.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit-né emér t& grupit kuvendar t& LDK-s&, propozoi Shkelzen
Xhaferin pér anétar t& komisionit pér ndryshimin dhe plotésimin e statutit t& komunés.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit- ng emér & grupit kuvendar t& LVV-sg, propozoi Nasuf
Aliun pér anétar t¢ komisionit pér ndryshimin dhe plotésimin e statutit t& komunés.

Ferit Idrizi, kryetar i komunés-propozoi Ismet Gashin dhe Albanez Tahirajn, pér anétarg t&
komisionit pér ndryshimin dhe plotésimin e statutit t& komunés.

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités kuvendi pas votimit me vota “unanimi” vendosi
me sa vijon:

1. Me kété vendim formohet komisioni pér ndryshimin dhe plotésimin e Statutit té Komunés
s€ Vushtrrisé né kété pérbérje:

L1. Ilmi Azemi, anétar i Kuvendit (PDK);

1.2.Shkelzen Xhaferi, anétar i Kuvendit (LDK);

1.3 Nasuf Aliu, anétar i Kuvendit (LVYV);

1.4 Albanez Tahiraj, (drejtor i Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné) dhe
1.5 Ismet Gashi, (udhéheqés i Zyrés ligjore).

2. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet komisioni i cekur né pikén 1 t€ kétij vendimi, i cili
ka pér obligim q& t’i hartojé ndryshimet statutare dhe té njéjtat duhet t’ia ofrojé Kuvendit
té komunés pér aprovim.

3. Komisoni i cekur né pikén 1 té kétij vendimi ka pér detyré t& mbajé takime, dhe né
pérbérjen e tij duhet t& zgjedh kryesuesin e komisionit dhe procesmbajtésin, ashtu q& té
evidentojé ndryshim-plotésimet e dispozitave statutare dhe té pérgatité draftin <Propozim-
ndryshimet e Statutit bazé té¢ Komunés sé Vushtrrisé>.

4. Ky vendim hyn né fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit t&
Ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe shtaté (7) dité pas publikimit né fagen

zyrtare t€ Komunés sé Vushtrrisé,

14. Shqyrtimi i peticionit t& ish banoréve t& fshatit Skogan pér pérfshirje n& buxhetin e vitit 2022,
asfaltimi i rrugés q& lidh fshatin. Skogan me Vushtrring.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit-tha se si grup kuvendar e pérkrahin kété kérkesé té banoréve
té fshatit Skogan, pér ndértimin e rrugss né fjalé. Ai shtoi se &shté i vetédijshém se kjo rrugé ka njé
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gjatési bukur t& madhe, por duhet t& fillohet t& béhet ndértimi i asaj rruge qofté edhe si projekt dy
apo tre vjegar.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit-ng emér (¢ grupit kuvendar t& LDK-s&, tha se e mbéshtesin
peticionin e kétyre banoréve, dhe ceku se Ky projekt do t& mund t& realizohej nga t& hyrat e bartura.
Ferit Idrizi, kryetar i komun@s-tha se marr parasysh gjendjen financiare t& komunés se si e kemi
aktualisht, mendon q& kété vit (& fillohet nga t& hyrat e bartura, me rregullimin e tamponit dhe t&
Jeté si projekt q& vazhdon né vitin 2023 dhe 2024

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités kuvendi pas votimit me vota “unanimi” vendosi
me sa vijon:

Kuvendi i Komunés sé Vushtrrisg né mbledhjen e jashtézakonshme t& mbajtur mé daté 31
janar 2022, ka shqyrtuar peticionin e adresuar né emér té Fehmi Kasumit, pérfagésues i
banoréve t& fshatit Skogan, lidhur me kérkesén pér futje né buxhet t& komunés, projektin —
asfaltimi i rrugés qé lidh fshatin Skogan me Vushtrring, pérkatésisht segmenti nga Begaj,
pjesa e asfaltuar deri né fshatin Skogan, ng gjatési prej 6 km, né ¢’rast ka vendosur me sa
vijon:

Projekti i cekur mé lart do té futet né planifikim t& buxhetit pér vitet 2022-2023-2024, nga
buxheti i komunés, nga t& hyrat e bartura.

Né vitin 2022 do t& fillohet me rregullimin e tamponit t€ rrugés. Ky projekt do té zhvillohet
si projekt trevjecar pér shkak té kufizimeve buxhetore qé€ ndodhet aktualisht Komuna e
Vushtrrisé.

Obligohet Drejtoria pér Buxhet dhe Financa e Komunés sé Vushtrrisé qé béjé inkorporimin
e kétij projekti né buxhetin e komunés.

1S. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér lirimin nga pagesa t& taksés pér shérbimet e gerdheve
publike né Komunén e Vushtrrisé:

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités kuvendi pas votimit me vota “unanimi” vendosi
me sa vijon:

1. Me kété vendim lirohen nga pagesa e taksés pér ofrimin e shérbimeve pér fémijét qé
marrin shérbime nga gerdhja publike.

2. Vendimi pér lirimin nga obligimi i pagesés sé takés pér shérbimet e gerdheve publike,
béhet pér prindérit, fémijét e té ciléve marrin shérbime nga cerdhet publike, kjo masé
aplikohet si rrjedhojé e réndimit té giendjes sociale té familjeve, si pasojé e pandemisé
covid-19, e njohur si corona-virus.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.
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4. Ky vendim hyn n& fuqi shtaté (7) dité pas publikimit né fagen zyrtare t€ Komunés sé
Vushtrrisé dhe fillon té prodhojé efekt juridik pér muajt shkurt dhe mars 2022 dhe vazhdon
deri né njé vendim té ardhshém té Kuvendit té Komunés sé Vushtrrisé.

16. Shqyrtimi dhe aprovimi i deklaratés pér mbéshtetjen e profesorit Lulizim Paci.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-né emér t& komisionit ad-hoc kuvendar lexoj deklaratén né
mbéshtetje t& profesorit Lulzim Paci.

Lidhur me kété pike té rendit té dités kuvendi pas votimit me 22 vota “pér” 1 voté “kundér”
vendosi me sa vijon:

Kuvendi i Komunés s& Vushtrrisé ng mbledhjen e jashtézakonshme t¢ mbajtur mé daté
31 janar 2022, pasi ka shqyrtuar propozimin e anétarit t& kuvendit z.Ilmi Azemi, pér futje n&
rendin e dités t& mbledhjes, propozimin e tij lidhur me reagimet publike ndaj profesorit Lulzim
Paci, miraton kété:

DEKLARATI

Ne anétarét e Kuvendit t& Komunés sé Vushtrrisé né cilésing e pérfagésuesve qytetaré, kemi
pércjell me shqetésim akuzat e pabaza ndaj profesorit z.Lulzim Paci, andaj jemi t& bindur se
reagimet dhe kérkesat absurde publike, kané ardhur né ményré (€ rastésishme dhe pa u artikuluar
drejt. Kérkesat dhe pretendimet ndaj Lulzim Pacit jané té paarsyeshme dhe (& padrejta, késhtu qé
ftojmé t& gjithé akterét q& t& distancohen nga fyerjet ndaj profesorit Lulzim Paci, ftojmé gjithashtu
té gjithé ata q& kané kritikuar profesorin pa bazé, t& kérkojné falje publike dhe t& térheqin fjalét
denigruese, t& cilat e kané rénduar emocionalisht profesorin e nderuar Lulzim Paci, por edhe
opinionin publik.

Kuvendi i Komunés sé Vushtrrisé.

31 janar 2022

Mbledhja pérfundoj né ora: 15:50
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